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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 وزارت علوم تحقیقات و فنآوری 

 دانشگاه فنی و حرفه ای

 دانشگاه فنی و حرفه ای استان خوزستان

 آموزشکده فنی و حرفه ای شهید چمران اهواز

 

 

 حسابداري مالي  نام درس:

 نام رشته: حسابداري

 محمدي پوررضا مدرس: آقاي 

 يك شماره جلسه: 
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 حسابداری مالی 

هدف اصلي حسابداري مالي طبقه بندي و ثبت جزئيات مبادله به تعبير پولي است تا امکان آماده كردن 

طرف هاي  ترازنامه ها و صورت هاي مالي شركت )صورت سود و زيان و ترازنامه( براي استفاده توسط

برون سازماني است. به طور كلي، اصول حسابداري و قوانين شركت مي طلبد كه شركت ها بصورت 

دوره اي اطلاعات اساسي معيني را به سهامداران ارائه كنند و در عين آنکه اطلاعات حسابداري مالي 

، توجه به نيازهاي فوايد و كاربردهاي بديهي در يك شركت دارد، هدف اصلي از مطالعه حسابداري مالي

 .استفاده كنندگان برون سازماني صورت هاي مالي منتشر شده است

 

 

 فصل اول : صورتهای مالی

 :مالي صورتهاي هدف

 و مالي عملکرد، مالي وضعيت درباره شده بندي طبقه و تلخيص اطلاعاتي ارائه مالي، صورتهاي هدف

 اتخاذ در مالي صورتهاي كنندگان از استفاده گسترده طيفي براي كه است تجاري واحد مالي پذيري انعطاف

 يا مديريت مباشرت وظيفه ايفاي نتايج همچنين ورتهاي ماليص .دشو واقع مفيد اقتصادي تصميمات

 دهد. مي نشان است، گرفته قرار اختيارشان كه در منابعي قبال در را آنها حسابدهي

 :مالي صورتهاي مسئوليت

 . تجاري است واحد كننده اداره اركان ساير يا مديره هيأت با مالي صورتهاي ارائه و تهيه مسئوليت

 :حسابداري هاي رويه

 با مالي صورتهاي كه كند اعمال و انتخاب اي گونه به را حسابداري هاي رويه بايد تجاري واحد مديريت

 خاص، استاندارد نبود صورت در .باشد داشته مطابقت همربوط حسابداري استانداردهاي الزامات تمام
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 آورد مي  فراهم را اطلاعاتي مالي صورتهاي ،يابد اطمينان تا ،كند تعيين اي گونه به را ها رويه بايد مديريت 

 : كه

  است، مربوط كنندگان استفاده گيري تصميم نيازهاي به . الف

 : كه اي گونه به اتکاست قابل . ب

 كند، مي بيان صادقانه را تجاري واحد مالي عملکرد و مالي وضعيت 1

 ، رويدادهاست ساير و معاملات حقوقي شکل فقط نه و اقتصادي محتواي كننده منعکس 2

 ، است جانبدارانه تمايلات از عاري يعني بيطرفانه 3

  است، محتاطانه  4

 . است كامل اهميت، با هاي جنبه تمام از  5

 

 :فعاليت تداوم

 توقف عمليات يا انحلال قصد مديريت اينکه مگر .شود تهيه فعاليت تداوم برمبناي بايد مالي صورتهاي

 و رويدادها از كه مديريت ديموار در . شود امر اين انجام به ناچار عملاً يا باشد، داشته را تجاري واحد

 كند، ايجاد ي تجار واحد فعاليت توانايي تداوم به نسبت اساسي ابهام است ممکن كه يابد آگاهي شرايطي

 با ه همرا بايد واقعيت اين نشود، تهيه فعاليت برمبناي تداوم مالي صورتهاي چنانچه . شود افشا بايد ابهام اين

 تداوم .شود افشا است، شده تلقي فعاليت تداوم فاقد تجاري واحد چرا اينکه و مالي صورتهاي تهيه يمبنا

 صورتهاي ارائه و تهيه در يعني .است بيني پيش قابل آينده در تجاري واحد عمليات ادامه معناي به فعاليت

 فرض تجاري واحد عمليات حجم در توجه كاهش قابل يا تجاري واحد انحلال به الزامي يا قصد هيچ مالي،

 .شود نمي
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 تعهدي مبناي 

بر مبناي  را خود مالي صورتهاي بايد تجاري واحد ،نقدي هاي جريان به مربوط اطلاعات استثناي به

 يا دريافت زمان در نه و)وقوع زمان در رويدادها ساير و معاملات تعهدي، مبناي در .كند تهيه تعهدي

        مالي صورتهاي در و شود مي ثبت حسابداري مدارك و اسناد در و شناسايي (نقد وجه پرداخت

 .يابد مي انعكاس مربوط هاي دوره

 

 

 صورتهاي مالي ارائه نحوه در رويه ثبات

 : كه مواردي مگردر تغييركند نبايد بعد دوره به دوره يك از مالي صورتهاي در اقلام بندي طبقه و ارائه نحوه

مالي  ي صورتها ارائه ءنحو در نظر تجديد يا تجاري واحد عمليات ماهيت در عمده تغييري . الف

 شود،  منجر رويدادها ساير يا معاملات تر مناسب ارائه به مزبور تغيير كه ،باشد اين از حاكي

 .شود الزامي حسابداري استاندارد يك موجب به ارائه، نحوه در تغييري . ب          

  

 تهاتر

 يا الزامي ديگري حسابداري استاندارد طبق آنها تهاتر اينکه مگر ،شود تهاتر يکديگر با نبايد بدهيها و داراييها

  .باشد مجاز

 : كه شود تهاتر زماني تنها بايد هزينه و درآمد اقلام

 يا باشد، كرده مجاز يا الزامي را مزبور تهاتر حسابداري استاندارد يك . الف

 با شود، مي حاصل مشابه يا واحد ي رويدادها و ت معاملا از كه غيرعملياتي هاي هزينه و درآمدها . ب

 .شود يکديگرجمع با بايد مبالغي چنين .نباشد اهميت
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 اي مقايسه اطلاعات 

 استاندارد كه يك ي موارد در جز به ،باشد قبل ه دور اي مقايسه اقلام  برگيرنده در بايد مالي صورتهاي

 بايد جايي تا اي تشريحي مقايسه اطلاعات . باشد كرده ي الزام يا مجاز را ديگري عمل ه نحو حسابداري

  .گردد تلقي ،مربوط جاري دوره مالي صورتهاي درك جهت كه شود افشا

 گزارشگري دوره 

 واحد تجاري ترازنامه تاريخ كه استثنايي شرايط درد.  شو ارائه سالانه طور به حداقل بايد مالي صورتهاي 

 علاوه ي بايد تجار واحد شود، ارائه مي ل يکسا از كوتاهتر اي دوره ي برا مالي ي صورتها و كند مي تغيير

 : كند افشا را زير موارد مالي، صورتهاي پوشش تحت زماني دوره بر

  يکسال، از كمتر دوره گرفتن بکار دليل . الف

 صورت جامع، زيان و سود صورت زيان، و سود صورت به مربوط اي مقايسه مبالغ كه واقعيت اين . ب

 . نيست مقايسه قابل ،مربوط توضيحي يادداشتهاي و نقد وجوه جريان

 مالي صورتهاي اجزاي

 : است زير اجزاي شامل مالي صورتهاي كامل مجموعه .

 : اساسي مالي صورتهاي . الف

 ترازنامه-1      

  زيان و سود صورت -2      

 جامع زيان و سود صورت- 3      

 . نقد وجوه جريان صورت -4      

 . توضيحي يادداشتهاي . ب
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 معادله حسابداری :     

 دارایی = بدهی + سرمایه

اقتصادي كه انتظار ميرود در آينده منفعتي براي منابع اقتصادي متعلق به يك واحد  : دارايي عبارت است از

 .واحد اقتصادي ايجاد نمايد

 حقوق مالي اشخاصي غير از مالك نسبت به داراييهاي يك واحد اقتصادي :بدهي عبارت است از

 حق يا ادعاي مالي مالکين نسبت به داراييهاي يك واحد اقتصادي :سرمايه عبارت است از

 

ريال به حساب بانك واريز  000/000/3افتتاح نموده و براي تأسيس آن، مبلغقاي تمدن شركت تمدن را ا

 000/000/3+ سرمايه 0= بدهي  000/000/3دارايي   نمود   

 ريال به عنوان نسيه خريد كرد000/100آقاي تمدن ميز و صندلي مورد نياز شركت را به مبلغ 

 000/000/3+ سرمايه000/100= بدهي 000/100/3دارايي          
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 نام درس: حسابداري مالي  

 نام رشته: حسابداري

 مدرس: آقاي رضا محمدي پور

  دوشماره جلسه: 

 مقطع تحصيلي درس: كارداني حسابداري

 

 ترازنامه–فصل دوم 

 : باشد زير اصلي اقلام حاوي حداقل بايد شود مي ارائه ترازنامه در كه اطلاعاتي:ترازنامه 

 مشهود، ثابت داراييهاي . الف

 نامشهود، داراييهاي . ب

 گذاريها، سرمايه . ج

 كالا، و مواد موجودي . د

 ، دريافتني اسناد حسابهاو ساير و تجاري دريافتني اسناد و حسابها . ه

 نقد، موجودي . و

 ، پرداختني اسناد و حسابها ساير و تجاري پرداختني اسناد و حسابها . ز

 ، ماليات ذخيره . ح

 ، كاركنان خدمت پايان مزاياي ذخيره . ط

 ، بلندمدت بدهيهاي . ي

  ، اقليت سهم . ك

 .ها اندوخته و سرمايه . ل
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

ترازنامه عبارت است از صورت حسابي كه دارائيها ، بدهيها و سرمايه مالك يك واحد اقتصادي را در يك  

 . مي دهدتاريخ معين نشان 

 محدوديتهاي ترازنامه: محدوديت هاي ترازنامه عبارتند از:

 الف( عدم انعکاس ارزش جاري واحد تجاري

 ب(حذف برخي ازاقلام بدليل مشکلات اندازه گيري

 ج(استفاده از قضاوت وبرآورد در تعيين برخي از اقلام

 به ما نمي دهد.دال( ترازنامه اطلاعاتي در خصوص مديريت كارا و يا حسن شهرت و... 

 

 تعاريف

 يكتقسيم مي شوند،  )بلند مدت(و غير جاري )كوتاه مدت(در ترازنامه به دو قسمت جاري داراييها

  :كه شود مي بندي طبقه جاري دارايي عنوان به زماني دارايي

 طولاني كدام ترازنامه، هر تاريخ از يکسال ظرف يا تجاري واحد معمول عملياتي چرخه طي رود انتظار.الف

 تبديل است، يقين به قريب آن كه نقدشدن ديگري دارايي يا نقد وجه به يا شود، فروخته يا مصرف است، تر

 شود،

 .است نشده محدود آن از استفاده كه باشد نقدي وجه معادل يا نقد وجه . ب

 

  و ارزي  اعم از ريالي  مالي  نزد بانکها و مؤسسات  ديداري  هاي نقد و سپرده  موجودي  به :نقدوجه 

  .گردد مي سررسيد(اطلاق بدون مدت كوتاه گذاري رمايهسپردهس )شامل

  يقبل  اطلاع  بدون  اقلام  اين  كه  است  معني  بدين ،وجه نقد  دهنده تشکيل  در مورد اقلام  بودن  ديداري  ويژگي

از   شود، زيرا هدف نمي  وجه نقد تلقي  ،بلندمدت  گذاري سرمايه  هاي سپردهباشد.   يا مطالبه  برداشت  قابل
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 .  سوداست آنهاتحصيل هدارينگ 

خطر   احتمال  كه  وجه نقد است  به  التبديل سريع  مدت كوتاه  گذاريهاي از سرمايه  عبارت  :وجه نقد  معادل 

جه نقد باشد و   معيني  مبلغ  به  تبديل  قابل  قبلي  اطلاع  و بدون  آساني  و به  ناچيز بوده  آن  در ارزش  كاهش

 باشد   ماه  تا سررسيد حداكثر سه  تحصيل  در زمان  موعد آن

وجوه )وجوه محدود شده(  نمى توان آن ،هرگاه در استفاده از وجوه نقد محدوديتى وجود داشته باشده:نکت

را به عنوان مانده وجوه نقد گزارش نمود. به عنوان مثال موجودى حساب جارى واحد تجارى كه به 

نبايد جزء وجوه نقد محسوب گردد) لازم به ذكر است  ،دستور مقامات قضايى در بانك مسدود شده است

 (.كه اينگونه موارد تحت سرفصل ساير دارايى ها در ترازنامه طبقه بندى و گزارش خواهد شد

 

معيار هاي شناخت داراييهاي ثابت مشهود يك قلم دارايي ثابت مشهود زماني به عنوان 

 كه:دارايي شناسايي مي شود 

ب ( داراي عمر  . ت ، بگونه اي اتکاپذير قابل اندازه گيري باشدكدارايي براي شرالف ( بهاي تمام شده  

پ ( داراي موجوديت  . دائمي يا نسبتا طولاني)الزاما بيش از يك سال( و منافع آتي قابل اندازه گيري باشد

توسط واحد و خدمات ، اجاره به ديگران يا مقاصد اداري ،  كالات ( براي توليد يا عرضه  . عيني باشد

ث ( به قصد  . ت بطور موثر مورد استفاده قرار مي گيردكتجاري نگه داشته شده است و در عمليات شر

ج ( فروش آن در دوره عادي  . بهره برداري مداوم و بيش از يك دوره مالي خريداري يا ساخته شده باشد

 نشده باشدچ ( به قصد سرمايه گذاري خريداري  . عمليات تجاري مورد نظر نباشد

 

 چه زماني مخارج انجام شده براي يك دارايي به بهاي تمام شده منظور مي گردد؟
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 شده انجام مخارج شود كه مي اضافه دارايي دفتري مبلغ به زماني تنها مشهود ثابت دارايي با مرتبط مخارج 

 منافع اقتصادي جريان وقوع بر مبني كافي شواهد كه اي گونه بهو  گردد، ارايي د وضعيت بهبود موجب

 .باشد داشته وجود تجاري واحد درون به مخارج اين از ناشي

 شود مي دارايي اقتصادي منافع افزايش به منجر كه دارايي  وضعيت بهبودمخارجي كه باعث از  هايي نمونه 

 :است زير شرح به

  .آن توليد ظرفيت در افزايش شامل مفيد، عمر افزايش منظور به آلات ماشين فني اصلاح .الف

 .محصول كيفيت در ملاحظه قابل بهبودي به دستيابي منظور به آلات ماشين قطعات بهسازي . ب

 عملياتي قبلي مخارج برآورد در ملاحظه قابل كاهش موجب كه جديد توليدي فرايندهاي بکارگيري . ج

  .گردد

 اين تحصيل اگرچه .شود تحصيل ايمني يا محيطي زيست مقاصد براي است ممکن مشهود ثابت داراييهاي

 مستقيم طور به را موجود مشهود ثابت داراييهاي مشخص اقلام از يك هيچ آتي اقتصادي منافع داراييها،

 ضروري تجاري واحد داراييهاي ساير آتي اقتصادي منافع تحصيل براي است ممکن اما دهد، نمي افزايش

 ميسازد قادر را تجاري واحد آن، تحصيل زيرا است، شناخت شرايط واجد داراييها اين حالت، اين در باشد.

 نشده تحصيل داراييها اين كه باشد حالتي از بيشتر كند مي كسب مربوط داراييهاي از كه آتي اقتصادي منافع

  .است

 به ملزم زيست، محيط از حفاظت مقررات اجراي در است ممکن شيميايي مواد توليدكننده يك مثال، براي

 دارايي عنوان به دستگاهها اين  .شود خطرناك شيميايي مواد ذخيره و توليد براي جديدي دستگاههاي نصب

 .بود نخواهد شيميايي مواد فروش و توليد به قادر آنها وجود بدون تجاري واحد زيرا شود، مي شناسايي

 

 شده تمام بهاي اجزاي

 :است زير موارد شامل مشهود ثابت دارايي قلم يك شده تمام بهاي
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 قيمت خريد + عوارض گمركي+مالياتهاي غير قابل استرداد خريد، بعد از كسر تخفيفات تجاري .1 

 .برسد هرگونه مخارجي كه متحمل ميشويم تا دارايي به وضعيت قابل بهره برداري .2

برآورد اوليه مخارج پياده سازي و برچيدن دارايي و بازسازي محل آن از بابت تعهدي كه تقبل  .3

زمين آن را  ،ي كه متعهد ميشويم تابعد از پايان فعاليت بر روي يك معدنميشود.) مثلا زمان

 (.بازسازي و به حالت اوليه برگردانيم

 

 :است دارايي به انتساب قابل غيرمستقيم يا مستقيم بطور كه است مخارجي از هايي نمونه زير موارد

 .اند داشته مشاركت مشهود ثابت دارايي ساخت در مستقيم بطور كه كاركناني مزاياي و حقوق هزينه .الف

 نصب، محل سازي آماده مخارج . ب

 اوليه، نقل و حمل مخارج . ج

 مونتاژ، و نصب مخارج . د

 نظيرنمونه ) شده توليد اقلام فروش از حاصل عوايد كسرخالص از پس دارايي، آزمايشي توليد مخارج . ه

 ،(تجهيزات آزمايش هنگام شده توليد

  اي، حرفه و فني خدمات الزحمه حق . و

 هاي پروژه مدير حقوق مانند برداري بهره قابل وضعيت به دارايي رساندن با مرتبط عمومي سربار مخارج . ز

 .اي سرمايه

 

 :شود نمي منظور مشهود ثابت يهاي داراي شده تمام بهاي در كه است مخارجي نمونه زير موارد

 جديد، تأسيسات افتتاح مخارج .الف

 ،(آگهي و تبليغات مخارج شامل)جديد خدمات يا كالا معرفي مخارج . ب
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 آماوزش  مخاارج  شاامل )جدياد  مشاتريان  باا  يا جديد مکانهاي در تجاري فعاليتهاي برقراري مخارج . ج 

 ،(كاركنان

 ،“برداري بهره از قبل مرحله ر د شده ايجاد داراييهاي با مرتبط موارد استثناي به اداري مخارج . د

 از پس گيري اندازه برداري بهره قابل وضعيت به دارايي رساندن با غيرمرتبط عمومي سربار مخارج ساير . ه

  شناخت

 

مثال زير به شما كمك خواهد كرد تا موضوع را بهتر درك نماييد. موضوع مربوط باه خرياد ياك    -سئوال

 :ماشين آلات است

مخااارج توليااد  /  ۰00٫000جريمااه خااودرو حماال كننااده   /  ۰0٫000٫000قيماات پاايش فاااكتور  

مخااارج حماال و بيمااه و باااربري   / 000٫۰00مخااارج معرفااي محصااولات  /  000٫000٫3آزمايشااي

مخاارج افتتااح   / 000٫2400درآمد حاصل از فروش نموناه  / 000٫1000مخارج نصب و مونتاژ/000٫۰00

 000٫1500تخفيفات تجاري / 000٫500ماليات و عوارض گمركي / 000٫300دارايي 

 جواب:

 تمام شده ماشین آلاتبهای 

  قيمت پيش فاكتور 000/000/00

             تخفيفات تجاري -000/000/1

                 عوارض گمركي و ماليات 000/000

                 مخارج حمل و بيمه باربري 000/000

             مخارج نصب و مونتاژ 000/000/1

             مخارج توليد آزمايشي 000/000/3
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

             درآمد حاصل از فروش نمونه -000/000/2 

           بهاي تمام شده ماشين آلات 000/000/01

 ثبت حسابداري مي زنيم :

۰1500٫000آلات ماشين  

1۰00٫000 متفرقه هزينه        شامل:هرينه جريمه، معرفي و مخارج مربوط به افتتاحيه                              

   ۰3200٫000  بانك                                                                            

 

 

 از برگشات  و باشاد  رياال  000/۰0 آلفاا  شركت شده خريداري كالاي شده تمام بهاي كنيد فرضسئوال: 

 زيار  شارح  باه  خالص خريد محاسبة.باشد ريال 000/2 معادل خريد نقدي تخفيفات و ريال 000/۰ خريد

 : است

 قيمت تمام شده كالاي خريداري شده = خريد خالص   –) تخفيفات نقدي خريد + برگشت از خريد و تخفيفات ( 

 خريد خالص000/۰0 –(  000/۰+  000/2) =51000
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

  

 نام درس: حسابداري مالي 

 نام رشته: حسابداري

 مدرس: آقاي رضا محمدي پور

  سهشماره جلسه: 

 تحصيلي درس: كارداني حسابداريمقطع 

 

معمولاً انگیزه دلایل افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی ها می تواند یکی از حالت هاای  مهم ****

 :زیر باشد

 اند کرده ایجاد را خوبی مالی گردش و دارند قبولی قابل سوددهی که شرکت هایی 

  هستندشرکت و موسساتی که در حال ورشکستگی و انحلال 

 بانک ها و بیمه ها و موسسات مالی اعتباری 

 همچناین  شرکت هایی که اوضاع مناسبی ندارند برای خروج از شرایط ورشکستگی دست به این اقدام می زنند و

 وام دریافات  توانایی  و هستند مواجه سهام صاحبان حقوق  با ارتباط در بالایی بدهی با نسبت دارای های شرکت

قاانون تجاارت قارار     101 ماده مشمول باید البته که کنند می سرمایه افزایش نوع این به اقدام ندارند را جدید

 .بگیرند و هر شرکتی امکان پیاده سازی ندارد

 

 : احتمالي بدهي

 وقوع تنها ازطريق آن وجود و شود مي ناشي گذشته رويدادهاي از كه است غيرقطعي تعهدي 

 تجاري واحد در كنترل كامل بطور كه آتي نامشخص رويداد چند يا يك وقوع عدم يا

 يا  شد، خواهد نيست،تأييد
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

      شناسايي زير بدلايل اما شود مي ناشي گذشته رويدادهاي از كه است فعلي تعهدي . ب 

 :شود نمي

 .نيست محتمل تعهد تسويه براي اقتصادي منافع خروج . 1

 .كرد گيري اندازه كافي اتکاي قابليت با توان نمي را تعهد مبلغ . 2

 

 رويدادهاي بعد از تاريخ ترازنامه : 

رويدادهاي مطلوب و نامطلوبي است كه بين تاريخ ترازنامه و تاريخ تأييد صورتهاي مالي رخ 

 : بندي كرد  توان به دو گروه طبقه اين رويدادها را مي .دهد مي

 رويدادهاي تعديلي بعد از تاريخمنظور انعکاس  واحد تجاري بايد به: رويدادهاي تعديلي-1

 .رازنامه، مبالغ شناسايي شده در صورتهاي مالي خود را تعديل كندت

كه وجود تعهد فعلي واحد تجاري  الف.حل و فصل يك دعواي حقوقي بعد از تاريخ ترازنامه

 .كند در تاريخ ترازنامه را تأييد مي

باشد كه ارزش يك دارايي در تاريخ ب.اطلاعات دريافتي بعد از تاريخ ترازنامه بيانگر آن 

كاهش ارزش شناسايي شده قبلي براي آن دارايي نيازمند  مبلغ زيان  يا  ترازنامه كاهش يافته

 : تعديل است، براي مثال

دهد، معمولاً مؤيد وجود زيان  ورشکستگي يك مشتري كه بعد از تاريخ ترازنامه رخ مي-

خ ترازنامه است و واحد تجاري لازم است مبلغ مورد يك حساب دريافتني تجاري در تاري در

 دفتري حسابهاي دريافتني تجاري را تعديل كند، و
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

فروش موجودي كالا بعد از تاريخ ترازنامه ممکن است شواهدي درباره خالص ارزش - 

 فروش آنها در تاريخ ترازنامه فراهم كند.

اصل از فروش داراييها ج.مشخص شدن بهاي تمام شده داراييهاي خريداري شده يا عوايد ح

 بعد از تاريخ ترازنامه، چنانچه معاملات قبل از تاريخ ترازنامه انجام شده باشد،

 د.تعيين مبلغ پرداختهاي مربوط به مشاركت در سود يا پاداش بعد از تاريخ ترازنامه،

 چنين براي عرفي يا قانوني فعلي تعهد ترازنامه تاريخ در تجاري واحد كه صورتي در

 باشد، داشته مذكور، تاريخ از قبل رويدادهاي درنتيجه تهايي،پرداخ

هاي  تصويب سود سهام توسط مجمع عمومي شركتهاي فرعي و وابسته براي دوره يا دورهه.

 قبل از تاريخ ترازنامه شركت اصلي يا همزمان با آن،

مه و.دريافت وجه يا مشخص شدن مبلغ قابل وصول بابت ادعاهاي خسارت از شركتهاي بي

 كه در تاريخ ترازنامه در مرحله مذاكره بوده است، و

 .ز.كشف موارد تقلب يا اشتباهي كه حاكي از نادرست بودن صورتهاي مالي است

 

 رويدادهاي غيرتعديلي بعد از تاريخ ترازنامه

منظور انعکاس رويدادهاي غيرتعديلي بعد از تاريخ ترازنامه، مبالغ  واحد تجاري نبايد به

 شده در صورتهاي مالي خود را تعديل كند.شناسايي 

گذاريها بين  اي از رويداد غيرتعديلي بعد از تاريخ ترازنامه، كاهش ارزش بازار سرمايه .نمونه

 وضعيت تاريخ ترازنامه و تاريخ تأييد صورتهاي مالي است. كاهش ارزش بازار معمولاً به
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 كه است هايي وضعيت كننده منعکس کهبل شود، نمي مربوط ترازنامه تاريخ در گذاريها سرمايه 

 بابت حد تجاري مبالغ شناسايي شده ازوا بنابراين،. است شده ايجاد ترازنامه تاريخ از پس

 افشا مبالغ تجاري واحد همچنين،. كند نمي تعديل خود مالي صورتهاي در را گذاريها سرمايه

 براساس است ممکن اگرچه كند، نمي روز به ترازنامه تاريخ در را گذاريها سرمايه مورد در شده

 .كند افشا بيشتري اطلاعات 1۰ بند در مندرج الزامات

 :مثال

 تجاري واحد يك توسط او تجاري علائم از استفاده ادعاي با رقبا از يکي  13۰0طي سال 

  ريالي  100.000.000 دادخواستي

 . به دادگاه ارائه كرده است

 پايان مالي صورتهاي در ذخيره ريال  50.000.000اين واحد تجاري بابت اين دادخواست 

 . كرد شناسائي13۰0 سال

 ريال   ۰0.000.000قبل از تائيد صورتهاي مالي ، دادگاه واحد تجاري را به پرداخت مبلغ 

 .نمود محکوم

 ريال  ۰0.000.000بعد از تاريخ ترازنامه و قبل از تائيد و انتشار صورتهاي مالي مبلغ 

  . شد پرداخت سارتخ

با توجه به اينکه در فاصله زماني بين تاريخ ترازنامه و تاريخ تاييد و انتشار صورتهاي جواب : 

مالي دادگاه واحد تجاري را محکوم به پرداخت نموده است در نتيجه خرروج منافع اقتصادي 

ده ميليون ذخيره لازم را در پايان سال شناسايي نمو 50مي باشد از طرفي شركت مبلغ  محتمل
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

  ۰0-50=20                   است لذا معادل مبلغ 

 

 :شناسايي ذخيره و ثبت اصلاحي در پايان سال الزامي مي باشد در نتيجه

 20هزينه غير عملياتي   

 20ذخيره دعاوي حقوقي                              

  مالي صورتهاي  و سپس تعديل

 

 سايرحسابهاي پرداختني  و تفاوت اصلي ذخاير

اسناد  و حسابها ساير و تجاري پرداختني حسابهاي مانند بدهيها ساير از توان مي را ذخاير

حسابهاي  .دارد وجود ابهام آن مبلغ ويا تسويه زمان مورد در زيرا كرد، متمايز پرداختني

آن  صورتحساب كه است اي شده دريافت خدمات و كالاها بابت بدهي تجاري، پرداختني

 .است شده توافق آن ازاي مابه پرداخت زمان و مبلغ مورد در فروشنده با يا گرديده دريافت

 به توجه آن با مبلغ كه است اين ذخاير با تجاري پرداختني حسابهاي اصلي تمايز وجه بنابراين

 . گردد مي مشخص فروشنده با توافق طريق از نيز آن پرداخت زمان و صورتحساب

 

 چه زماني بايد ذخيره در نظر گرفته شود : 

 :شود شناسايي زير معيارهاي احراز صورت در بايد ذخيره

 ايجاد گذشته در رويدادي نتيجه در كه دارد (عرفي يا قانوني) فعلي تعهدي تجاري واحد . الف

 است، شده
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 و ، باشد محتمل تعهد تسويه براي اقتصادي منافع خروج . ب 

 .باشد برآورد قابل اتکاپذير اي گونه به تعهد مبلغ . ج

 .شود شناسايي نبايد اي ذخيره هيچ نگردد، احراز شرايط اين اگر

 

 13۰1ده حسابهاي زير از دفاتر موسسه خدمات رايانه اي نور در پايان سال مالي نماسئوال: 

 ارقام به ميليون ريال:استخراج شده است

 50موجودي ملزومات و قطعات 

  250سرقفلي فروشگاه 

 ۰0اوراق مشاركت خريداري شده) به قصد فروش( 

 130تجهيزات رايانه اي 

 450ساختمان 

 12پيش پرداخت بيمه 

 ۰۰اثاثه اداري 

 ۰5وسائط نقليه 

 45وجوه نقد و بانك 

 125سرمايه گذاري بلند مدت در شركت سهيل 

 1۰5حساب هاي پرداختني 

 35حساب هاي دريافتني 
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 132اسناد پرداختني  

 1۰۰پرداختني بلند مدت وام 

 42پيش دريافت از مشتريان 

 ۰50سرمايه 

 55سود سال جاري 

  40برداشت 

 2۰/12/13۰1مطلوبست: تهيه ترازنامه طبقه بندي شده موسسه نور در 

 

 اطلاعات شركت مهيار به شرح زير است:سئوال: 

 ريال500وجه نقد

 ريال300حسابهاي دريافتني 

 ريال350حسابهاي دريافتني بلند مدت

 ريال150موجودي مواد و كالا

 ريال۰0پيش پرداخت هزينه 

 ريال۰0سرمايه گذاري كوتاه مدت

 ريال110 مشهود هاي ثابتيداراي

 ريال 15نامشهودداراييهاي 

 ريال 45ذخيره ماليات 
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 ريال۰0حسابهاي پرداختني  

 35ذخيره مزاياي پايان خدمات كاركنان

 سرمايه ؟

طبقه بندي شده شركت مهيار را  ارائه شده فوق، ترازنامه مطلوب است با توجه به اطلاعات

 تهيه و تنظيم نماييد؟

 سئوال دو: با توجه به اطلاعات زير طبقه هر يك از سرفصلهاي ترازنامه را مشخص نماييد؟

 : صندوق ريالي    -1

    و ساير سپرده ها و سپرده هاي گمركي و وجوه در راه سپرده شركت در مناقصه و مزايده -2

 چکهاي و اسناد در جريان وصول و چکهاي نزد صندوق  : 3

 : اسناد وا خواست شده و ذخيره مطالبات مشکوك الوصول    4 

 سهام ساير شركتهاو سپرده هاي كوتاه مدت نزدبانکها :5 

  ها، موجودي حمل كرايه-قطعات اوليه، مواد موجودي: ۰

  اجاره پرداخت پيش-بيمه-خدمات خريد-مواد خريد پرداخت پيش: ۰

   جاري هاي هزينه پرداخت پيش :۰

 اثاثيه -ابزارها و قالبها–ماشين آلات -تاسيسات-: ساختمان۰

 سپرده ها و مطالبات و وام هاي اعطائي بلند مدت بلند مدت -: سرمايه گذاري  در شركتها تابعه و وابسته10

سيستمها  -نرم افزار ها -ساير ودايع -وديعه گاز -وديعه تلفن -وديعه برق -وديعه آب -سرقفلي – حق الامتيازها  11

 و روشها

 حقوق پرداختني –: ماليات بر درآمد شركت و ماليات حقوق 12

 ساير سپرده هاي دريافتي -سپرده هاي دريافتي حسن انجام كار -سپرده هاي دريافتي مزايده ومناقصه :13

 فروش اقساطي -مدت وامهاي پرداختني بلند  - حسابهاي پرداختني بلند مدت : 14

 جوابها:
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 دارايي جاري -موجودي نقد و بانك :1 

 دارايي جاري -: سپرده هاي كوتاه مدت2

 دارايي جاري      -: اسناد دريافتني3

 دارايي جاري       -:حسابهاي دريافتني تجاري4

  دارايي جاري -: سرمايه گذاري كوتاه مدت و اسناد دريافتني5

    دارايي جاري-: موجودي مواد و كالا  ۰

     دارايي جاري – : پيش پرداخت ۰

دارايي جاري-پيش پرداخت : ۰  

داراييهاي غير جاري  -: اموال و ماشين آلات۰  

داراييهاي خير جاري -ايه گذاري بلند مدتم: سر10  

 داراييهاي غير جاري –: ساير داراييها 11

 بدهييهاي جاري -: ساير حسابهاي پرداختني12

 بدهيهاي جاري  -: سپرده هاي دريافتني13

 بدهي غير جاري -: حسابها و اسناد پرداختني14

 

زمين و ساختماني را به طور يکجا خريداري كرده ايم آيا مي شود براي هر دو  سئوال: 

 رك در نظر گرفت؟تيك استهلاك مش اراييد

 حساب به جداگانه ، شوند تحصيل باهم اگر حتي و هستند مجزا داراييهاي ، ساختمان و زمين

 عمرنامحدود معمولاً زباله دفن محلهاي و معادن نظير مواردي استثناي به زمين .شوند مي گرفته

 پذيراست استهلاك دارايي بنابراين و دارد محدود عمر ساختمان .شود نمي مستهلك لذا و دارد
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 اثر ساختمان پذير استهلاك مبلغ بر است شده بنا آن در ساختمان كه زميني ارزش در افزايش 

 .گذارد نمي
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 نام درس: حسابداري مالي  

 نام رشته: حسابداري

 مدرس: آقاي رضا محمدي پور

 چهارمشماره جلسه: 

 مقطع تحصيلي درس: كارداني حسابداري

 

 سئوال: سرقفلي محل كسب را شرح دهيد؟

 جذب يا موقعيت ، اجاره در تقدم جهت به تجاري واحد كه است حقي ، كسب محل سرقفلي 

 شده شناخته سرقفلي عنوان به عموم ميان در حق اين .كند مي پيدا محلي به نسبت مشتري

 يا واحدها ساير تحصيل به مربوط سرقفلي و حق اين تمايز براي حسابداري در ليکن است

 تنها كسب محل سرقفلي . است مناسبتر “ كسب محل سرقفلي ” واژه از استفاده داراييها، گروه

 يا نقد وجه پرداخت مقابل در ديگر اشخاص از كه است شناسايي قابل دارايي عنوان به زماني

 يك به متصل مزبور حق اگرچه. باشد شده خريداري نقد غير ازاهاي مابه ساير يا نقد معادل

 بنابراين و است پذير امکان مالکيت واگذاري بدون آن فروش و خريد اما ، است مشهود دارايي

 مفيد عمر كسب محل سرقفلي . است مناسب نامشهود داراييهاي فصل سر تحت آن انعکاس

 تحصيل قانوني طور به را حق اين مستاجر اگر زيرا است بازيافت قابل عموماً و دارد نامعين

 .گيرد مي صورت سرقفلي دريافت مقابل در تخليه ، مالك اجبار صورت در حتي باشد، كرده

 

 چه تاريخي مي باشد؟:مالي صورتهاي تأييد تاريخسئوال: 
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 منظور به بار آخرين براي و رسمي طور به را مالي صورتهاي مديريت، كه است تاريخي  

 مالي صورتهاي كه است تاريخي تلفيقي، مالي صورتهاي تأييد تاريخ .ميکند تأييد انتشار،

 شود مي تأييد انتشار منظور به اصلي تجاري واحد مديريت توسط

 

 احراز از پس بايدتنها فروش براي شده نگهداري عنوان هب غيرجاري دارايي بندي طبقه نکته:

 :گيرد صورت زير شرايط

 آماده است، معمول و مرسوم آن، فعلي وضعيت در فوري فروش براي  غيرجاري دارايي .الف

 باشد،

 .باشد محتمل بسيار آن فروش . ب

 1 مثال -13

 ادامه ساختمان اين از استفاده به مركزي، دفتر جديد ساختمان تکميل زمان تا تجاري واحد

 تخليه را فعلي ساختمان جديد، ساختمان تکميل از پيش ندارد قصد تجاري واحد. داد خواهد

آيا واحد تجاري مي تواند ساختمان را در قسمت داراييهاي جاري و  . كند منتقل خريدار به و

 نگهداري كند؟آماده براي فروش 

 تحميل (فروشنده)تجاري واحد توسط كه فعلي ساختمان نتقال ا بندي زمان در تأخيرجواب: 

 يك اگر حتي. باشد نمي آماده فوري فروش براي ساختمان كه است آن نشانگر است، شده

پس دارايي مورد نظر در  .باشد دردست فعلي ساختمان آتي انتقال براي خريد قطعي تعهد

 قسمت داراييهاي غير جاري) داراييهاي ثابت( طبقه بندي مي گردد.

 2 مثال

 يافتن براي را اقداماتي و شده متعهد توليدي دستگاه يك فروش طرح اجراي به تجاري واحد

 مشتريان نشده تکميل هاي سفارش طرح، اجراي به تعهد تاريخ در. است كرده آغاز خريدار
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 فروش به عمليات انجام حين در را توليدي دستگاه اين دارد قصد تجاري واحد .دارد نيزوجود 

  شود مي منتقل خريدار به فروش تاريخ در مشتريان نشده تکميل هاي سفارش گونه هر. رساند

 دستگاه اين انتقال بندي زمان بر فروش تاريخ در مشتريان نشده تکميل هاي سفارش انتقال

 .  داشت نخواهد تأثيري

جواب: با توجه به اينکه در انتقال به خريداري محدوديتي وجود ندارد، نگهداري دارايي 

 ثابت در داراييهاي جاري و نگهداري براي فروش بلامانع است.

  

 محصول براي تقاضا كاهش دليل به را توليدي دستگاه يك از استفاده تجاري واحد يكسئوال: 

 شود مي حفظ توليد براي آماده شرايط در مزبور دستگاه حال، اين با . است كرده متوقف آن

 .گيرد قرار استفاده مورد مجدداً تقاضا افزايش با رود وانتظارمي

 .شود محسوب بركنارشدهدارايي  عنوان بهنبايد،  دستگاه اين جواب:

  تعريف سرمايه در گردشسئوال: 

در گردش معياري است كه هم براي نشان دادن ميزان كارآمدي يك شركت به كار  سرمايه

سرمايه در گردش به شکل  دهنده سلامت مالي آن در كوتاه مدّت است. رود و هم نشان مي

 :شود زير محاسبه مي

 سرمايه در گردش خالص = دارايي هاي جاري – هاي جاري بدهي

 سرمايه در گردشنسبت تعريف سئوال: 

كند كه  بر بدهي هاي جاري( مشخص مي  هاي جاري تقسيم دارايي)نسبت سرمايه در گردش

شونده كافي براي پوشش بدهي هاي كوتاه مدّتش دارد  نقد آيا شركت، دارايي هاي جاري و

 يا خير. 

https://modiremali.com/dictionary/%d8%b3%d8%b1%d9%85%d8%a7%db%8c%d9%87/
https://modiremali.com/dictionary/%d8%b3%d8%b1%d9%85%d8%a7%db%8c%d9%87/
https://modiremali.com/dictionary/%d8%a8%d8%af%d9%87%db%8c/
https://modiremali.com/dictionary/%d8%a8%d8%af%d9%87%db%8c/
http://modiremali.com/dictionary/%D8%AF%D8%A7%D8%B1%D8%A7%DB%8C%DB%8C-%D8%AC%D8%A7%D8%B1%DB%8C
http://modiremali.com/dictionary/%D8%AF%D8%A7%D8%B1%D8%A7%DB%8C%DB%8C-%D8%AC%D8%A7%D8%B1%DB%8C
https://modiremali.com/dictionary/%d8%af%d8%a7%d8%b1%d8%a7%db%8c%db%8c/
https://modiremali.com/dictionary/%d9%88%d8%ac%d9%87-%d9%86%d9%82%d8%af/
https://modiremali.com/dictionary/%d9%88%d8%ac%d9%87-%d9%86%d9%82%d8%af/
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

ممکن است شركت در  بيشتر شوداگر بدهي هاي جاري يك شركت از دارايي هاي آن  

پرداخت بدهي هاي كوتاه مدّت خود به مشکل برخورد كند. بدترين حالت 

كه نسبت سرمايه در گردش شركت ها در حال كاهش  است. درصورتي ورشکستگي ممکن

تر  تواند زنگ خطري باشد كه شما را به سمت بررسي عميق باشد، در طولاني مدّت مي

ممکن است حجم فروش شركت در حال  طور مثال، كند. به وضعيت شركت هدايت مي

 .شود رفته كم و كمتر مي كاهش باشد و درنتيجه، مطالبات شركت رفته

 

 نکات مهمي كه بايد در مورد سرمايه در گردش به خاطر بسپاريد

 .شده در بالا از يك كمتر باشد، سارمايه در گردش منفي خواهد بود اگر نسبت توضيح داده

هميشه خوب نيست، بلکه ممکن است به اين نکته اشاره ( 2مايه در گردش زياد )بيشتر از رس

ازحدي نگه داشته شده يا شركت پول نقد مازاد خود را  داشته باشد كه موجودي كالا بيش

 .سرمايه گذاري نکرده است

مثبت هاى جارى بيشتر شود، سرمايه در گردش خالص  هاى جارى از بدهى اگر دارائى .1

 .شود تر از عدد يك مى خواهد شد و نسبت جارى بزرگ

هاى جارى مساوى شود سرمايه در گردش خالص صفر، و  هاى جارى يا بدهى اگر دارائى .2

 .نسبت جارى برابر با يك خواهد شد

هاى جارى كمتر شود، سرمايه در گردش خالص منفى و  هاى جارى از بدهى اگر دارائى .3

 .شود ك كمتر مىنسبت جارى از عدد ي

 ها هاى جارى به كل دارائى نسبت دارائى 

توان با استفاده از آن، حدود يا  ها ابزارى است كه مى هاى جارى به كل دارائى نسبت دارائى

هاى  هاى جارى )و نه دارائى ميزانى را تعيين كرد كه شركت وجوه خود را در اقلام دارائى

https://modiremali.com/dictionary/%d9%88%d8%b1%d8%b4%da%a9%d8%b3%d8%aa%da%af%db%8c/
https://modiremali.com/dictionary/%d9%88%d8%b1%d8%b4%da%a9%d8%b3%d8%aa%da%af%db%8c/
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

هاى  ين نسبت در گرو تغييراتى است كه در دارائىگذارى كرده است. مقدار ا ثابت( سرمايه 

هاى ثابتى كه مورد نياز شركت است  دهد و در عين حال، به ميزان دارائى جارى رخ مى

 .بستگى دارد

 

 ها هاى جارى به كل دارائى نسبت بدهى 

هاى  مدت براى تحصيل دارائى دهنده درجه اتکاء شركت به منابع مالى كوتاه اين نسبت نشان

هاى جارى و منابع دائمى وجوه )مثل حقوق  تأثير بدهى ت است. مقدار اين نسبت تحتشرك

 مديريت كه است ايندهنده  گيرد. در عين حال، مقدار اين نسبت نشان صاحبان سهام( قرار مى

 اوراق و بانکى هاى وام مثل) جارى هاى بدهى از حدّ چه تا است خواسته شركت مالى

در مورد  قضاوت و ارزيابى براى بنابراين،. كند استفاده سرمايه تأمين منابع عنوان به( تجاري

توان از  هائى كه شركت در خصوص مديريت سرمايه در گردش اتّخاذ كرده است، مى سياست

 .اين نسبت استفاده كرد
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 نام درس: حسابداري مالي  

 نام رشته: حسابداري

 مدرس: آقاي رضا محمدي پور

  چهارمشماره جلسه: 

 مقطع تحصيلي درس: كارداني حسابداري

 

 حسابداري براوردهاي در تغيير

 تغيير آن، كه در شود منظور اي دوره خالص زيان يا سود تعيين در بايد  حسابدار براوردهاي در تغيير آثار

 تغييري چنين آثار اثر گذارد، نيز بعدي هاي دوره بر مزبور تغيير چنانچه است بديهي است. گرفته صورت

 .شود منظور بعدي هاي دوره خالص زيان سود يا تعيين در بايد

 دوره و دوره جاري اينکه يا باشد داشته تأثير جاري دوره بر تنها است ممکن حسابداري براورد در تغيير-1

 الوصول مشکوك هزينه مطالبات مبلغ براورد در تغيير مثال براي . دهد قرار تأثير تحت توأماً را آتي هاي

 بر دارايي يك براوردي مفيد عمر در تغيير گذارد، ليکن مي تأثير جاري دوره بر تنها و شود مي شناسايي فوراً

 تغيير اثر . دارد تأثير دارايي مفيد عمر از باقيمانده آتي هاي از دوره هريك و جاري دوره استهلاك هزينه

 ، در آتي هاي دوره در تغيير اثر و جاري دوره هزينه يا درآمد عنوان به حالت دو در هر جاري دوره با مرتبط

 .شود مي شناسايي ها دوره همان در وجود، صورت

 براي باشد. مي آن بودن مقايسه قابل مالي صورتهاي كيفي خصوصيات از حسابداري يکي رويه در تغيير -2

 به دوره مالي يك از نيز و مالي دوره هر طي حسابداري عمل نحوه در رويه ثبات ، اين خصوصيت به نيل

 به اينکه مگر گيرد تغييري صورت حسابداري هاي رويه در نبايد اينرو، از . است ضروري بعد مالي دوره

 در تغيير ، تجاري واحد مالي صورتهاي تر ارائه مطلوب نظر از ، پيشين رويه بر جديد رويه رجحان علت
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 جديد، حسابداري استانداردهاي يا آمره قوانين موجب به تغيير يا اينکه باشد توجيه قابل حسابداري رويه 

 يا دو بين گزينش حاصل تغيير، اين كه است اين حسابداري رويه در تغيير از مشخصات يکي . شود الزامي

 قبلي و رويدادهاي معاملات با ماهيت نظر از كه رويدادهايي يا معامله چنانچه . است حسابداري چند روش

 يا اتخاذ اين كند، ايجاب را روش موجود تعديل يا جديد روش يك اتخاذ لزوم ، است متفاوت روشني به

 .شود نمي محسوب حسابداري رويه تغيير روش تعديل

 

 منعکس صورتهاي مالي در دوره ابتداي زيان انباشته سود مانده  طريق اصلاح از بايد سنواتي  تعديلات اثر

 چنين نباشد. در امر عملي اين آنکه مگر شود، مجدد ارائه بايد نيز مالي صورتهاي اي مقايسه اقلام .گردد

 دهنده تشکيل اقلام ماهيت همچنين ميزان و شود. افشا توضيحي يادداشتهاي در بايد  موضوع شرايطي

 صورتهاي اي مقايسه اقلام كه امر اين حسابداري وهمچنين رويه در تغيير توجيهي دلايل و سنواتي تعديلات

 .گردد افشا توضيحي يادداشتهاي در بايد ارائه مجدد( نبودن عملي )يا است شده مجدد مالي ارائه 

 

 اشتباهات اصلاح و حسابداري تغييرات

 تغيير در رويه حسابداري- 1

 تغيير در برآورد حسابداري- 2

 تغيير در شخصيت حسابداري واحد گزارشگر- 3

صورت گيرد ارقام مقايسهاي سنوات قبال باياد  اگر در رويه حسابداري تغيير :تغيير در رويه حسابداري

شده  بار مبنااي رويه )روش( جديد مجدداً ارائه شود گويي كه در سالهاي قبل هم از اين رويه استفاده مي

است كاه در ايان حالات صورتهاي مالي سالهاي قبل با تعديلاتي رو به رو ميشود كه به اين تعديلات 

 .دگفته ميشو« تعديلات سنواتي»



 

31 
 

ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

تعديلات سنواتي در صورت سود و زيان انباشته بعد از سود انباشته اول دوره و همچنين به عنوان  :نکته 

 .شود آخارين قلام در صورت سود و زيان جامع منظور مي

 (تغيير در رويه حسابداري صورتهاي مالي سالهاي قبل و سال جاري را مد نظر دارد. )عطف به گذشته

 .ارقام مربوط به سنوات قبل امکانپذير نباشد اين موضوع بايد افشا شود اگر ارائه مجدد :نکته

 ميانگين روش به فايفو روش از را كالا موجودي ارزيابي روش بگيرد تصميم 13۰0سال  در شركتي اگر مثلا

 .حسابداري است رويه در تغيير يك اين دهد تغيير موزون

 

 حسابداري برآوردهاي در تغيير

كه عطف به گذشته نميباشد با سالهاي قبل و گذشته كاري ندارد و فقط دوره  :حسابداري تغيير در برآورد

تغييار در  -جااري و دوره هاي بعد را تحت تأثير قرار ميدهد به طور مثال تغيير در عمر مفيد داراييها

 روش اساتهلاك تغييار در درصد ذخيره گيري تغيير در ارزش اسقاط

غيير در رويه حسابداري و تغيير در برآورد حسابداري مشکل باشد در اين هرگاه تشخيص بين ت :نکته

حالت تغييار مزبور تغيير در برآورد حسابداري تلقي شده و بايد افشا شود. تغيير در شخصيت حسابداري 

واحاد گزارشاگر كاه همانناد تغيير در رويه حسابداري با ارائه مجدد صورتهاي مالي سالهاي قبل همراه 

باشد يعناي دوره هااي گذشاته را تحات تأثير قرار ميدهد به طور مثال تغيير در استفاده از روش مي 

 ارزشي ويژه براي سرمايه گذاريها استفاده از صورتهااي ماالي تلفيقي به جاي صورتهاي مالي جداگانه

 محصولات، تضمين درصد در برآورد تغيير(1 ) :از عبارتند حسابداري برآوردهاي در تغيير از هايي نمونه .

تغيير  (4 ) داراييها، مفيد عمر برآورد در تغيير (3 ) الوصول، مشکوك مطالبات ذخيره برآورد در تغيير (2 )

 منافع مصرف الگوي در ملاحظه قابل تغيير سبب به روش تغيير اين كه صورتي در)داراييها استهلاك روش

 ذخاير برآورد تغيير (۰ ) و (اسقاط)باقيمانده ارزش برآورد تغيير (5 ) ،(دارايي باشد انتظار مورد اقتصادي

  .معادن استحصال قابل
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

  

 عمر زمان اين در .كند مي خريداري ريال  ۰40000مبلغ  به را تجهيزاتي 1/1/۰1در شهريار شرکت مثال

 اين به شهريار شركت ۰4 سال طي .شود مي برآورد ريال صفر باقيمانده ازش و سال 15 تجهيزات مفيد

 هزينه محاسبه طلوبستم .نيست سال 10 بيش از تحصيل تاريخ از دارايي مفيد عمر كه رسد مي نتيجه

 .مربوطه سند تنظيم و ۰4 سال در مستقيم خط روش به استهلاك

 5۰000 = ۰40000/15   ۰3 تا ۰1 سال از استهلاك هزينه

 ۰۰000 =( 3- 10)/ [(3*5۰000)- ۰4000]   ۰0 تا ۰4 سال از استهلاك هزينه

 5۰000 تجهيزات استهلاك هزينه                    

 5۰000 تجهيزات انباشته استهلاك                ( ۰1/12/2۰

 شود مي تنظيم ۰3 سال پايان تا ثبت اين

 ۰۰000 تجهيزات استهلاك هزينه                   

 ۰۰000 تجهيزات انباشته استهلاك            ۰( 4/12/2۰

 .شود مي تنظيم ۰0 سال پايان تا ثبت اين

 

 

 حسابداري اشتباهات اصلاح

 وجود نتيجه در قبل، هاي دوره يا دوره آن مالي صورتهاي گردد محرز جاري دوره در گاه هر

 حسابداري،تغيير هاي رويه بکارگيري در اشتباه محاسباتي، و رياضي اشتباهات نظير )اشتباهاتي

 به(مواردتقلب و حسابداري شده پذيرفته رويه يك به حسابداري شده پذيرفته غير رويه يك از

 .كند مي پيدا ضرورت اشتباهات آن اصلاح شده، ارائه نادرست شکلي
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

   

 مي خريداري ريال 5100000 مبلغ به را آلاتي ماشين ۰0 سال ابتداي در زرين شركت :1 مثال

 آلات ماشين حساب به را ريال 510000 مبلغ اشتباها مربوطه سند تنظيم در حسابداري اما كند

 كشف مي شود 20/5/۰0تاريخ در اشتباه اين كند مي منظور پرداختني حسابهاي و

 510000 آلات ماشين                                        

 510000 پرداختني حسابهايسندي كه اشتباه ثبت خورده(              

 

 45۰0000 آلات ماشين                                       

 45۰0000 پرداختني حسابهاي        20/5/۰0سند اصلاحي لازم در 

 

 سئوالات مهم 

طبق استانداردهاي حسابداري ايران ، يكي از مباني تهيه صورت هاي مالي ، مبناي تعهدي است .با -1

 ،  " سال پايان در نشده پرداخت يافته تحقق هاي هزينه "ذكر يك مثال در مورد نحوه برخورد با 

 . تشريح موضوع فوق ، بگوئيد مبناي مذكور در كداميك از صورتهاي مالي اساسي كاربرد ندارد ضمن

(  نقد وجه پرداخت و دريافت زمان در نه و)  وقوع زمان در رويدادها ساير و معاملات تعهدي مبناي در 

س مي يابند . انعکا مربوط هاي دوره مالي صورتهاي در و ثبت حسابداري مدارك و اسناد در و شناسايي

بسياري از هزينه ها بر مبناي رابطه مستقيم مخارج تحمل شده با درآمد هاي تحصيل شده در صورت سود 

 و زيان شناسايي مي شوند .
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

شناسايي هزينه آب ، برق و تلفن اسفند ماه كه قبوض مربوط در سال بعد وصول و پرداخت مي شوند ،  

قابل ذكر است كه در ميان صورتهاي مالي اساسي ،  اي اين گونه هزينه ها بايد ذخيره منظور نمود .كه بر

 نقدي مبناي بر  تنها صورت جريان وجه نقد)كه اطلاعات مربوط به جريان هاي نقدي را ارائه مي كند (

 . شود مي تهيه

(  شناسائي)  تحقق شرايط ،  " عملياتي درآمد"حسابداري ايران با عنوان  3مطابق استاندارد شماره  -2

 . دهيد توضيح خلاصه بطور و برده نام را خدمات ارائه از ناشي درآمد

 پذير اتکا اي بگونه را است نقدي هاي جريان ورود متضمن كه را اي معامله حصل ما بتوان كه زماني 

 قابل پذير اتکا اي گونه به زماني معامله حصل ما اما. بود خواهد شناسايي قابل درآمد ، نمود گيري اندازه

 : باشند يافته تحقق زير شرايط كليه كه است گيري اندازه

 جريان ورود منافع اقتصادي به درون واخد تجاري محتمل باشد .-

 مبلغ درآمد بگونه اي اتکا پذير قابل اندازه گيري باشد .-

 گيري باشد .ميزان تکميل معامله بگونه اي اتکاپذير قابل اندازه -

مخارجي كه در ارتباط با ارائه خدمات تحمل شده يا خواهد شد ،بگونه اي اتکا پذير قابل اندازه گيري -

 باشد .

 منظور از رويدادهاي تعديلي و غير تعديلي به عنوان رويدادهاي پس از تاريخ ترازنامه چيست؟ -3

بني بر شرايط موجود درتايخ ترازنامه فراهم رويدادهاي تعديلي : رويدادهاي تعديلي يعني اينکه شواهدي م

 مي آورد و مستلزم تغير ارقام قابل درج در صورتهاي مالي است

رويدادهاي غير تعديلي: اين دسته از رويدادها بيانگر شرايط ايجاد شده بعد از تاريخ ترازنامه هستند و بايد 

 در يادداشتهاي توضيحي صورتهاي مالي افشا شود

 .  تعميرات اساسي در مورد دارائي هاي ثابت را توضيح دهيد معيار تشخيص -4
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

هزينه هاي انجام شده جهت تعميرات دارائيهاي ثابت به دو دسته تعميرات اساسي وتعميرات جزئي تقسيم  

تعميرات اساسي كه به حساب قيمت تمام شده دارائيهاي ثابت منظور مي گردد عبارتند از آن  مي شود.

انجام شده اي است كه معرف بهسازي دارائي هاي ثابت بوده و باعث افزايش منافع دسته از هزينه هاي 

 آتي موجود)بشرح زير( به ميزان بيش از برآورد قبلي گردد :

 دارائي مفيد عمر افزايش( الف         

 دارائي كارائي افزايش( ب          

 دارائي بازدهي كيفيت در اساسي بهبود( ج          

رات دارائيهاي ثابت كه مشمول موارد فوق نباشد تعميرات جزئي تلقي مي گردد. اينگونه مخارج ساير تعمي

براي حفظ و نگهداري دارائي ثابت در شرايط عادي عملياتي انجام مي شود و در دوره وقوع بعنوان هزينه 

 در حسابها ثبت مي گردد 

 

 بداري تعهدي چگونه است ؟احس نحوه ثبت درآمد و هزينه هاي مربوط به سنوات گذشته در -5

 تا شده بسته  مي دانيم حساب هاي درآمد و هزينه از حساب هاي موقت بوده كه در پايان هر سال بايد

باه يا تغيير رويه )روش( حسابداري ) مثلا :تغيير روش اشت اثر در اگر حال. گردد مشخص دوره وزيان سود

به سال گذشته نبايد بعنوان درآمد و هزينه دوره جاري  از نقدي به تعهدي(، درآمد يا هزينه اي مربوط

 خالص تعديل به منجر كه باشد مي گذشته سال هاي هزينه و ها درآمد تعديل واقع در بلکه  محسوب شود

 ، باشد شده ارائه مالي هاي صورت گذشته سال پايان  در  ره مي شود . حال اگردو ابتداي هاي دارايي

 ابتداي اطلاعات بايد صورت اين غير در شوند ارائه تجديد قبل سال اي مقايسه مالي هاي صورت بايد

 دگرد تعديل دوره

  



 

36 
 

ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

تغير در عمر مفيد ، ارزش اسقاط و روش استهلاك دارائي ثابت مشهود آياتغيير در روش مي باشد ؟  -۰ 

 اصولاً اثار تغير در روش چگونه در صورتهاي مالي منعكس ميشود؟

 تغير در برآورد استخير تغيرات مذكور 

 مي منعکس مالي صورتهاي در ربط ذي دوره اول حسابهاي مانده تعديل و  تغير در روش از طريقاصلاح

 .گردد

 .نحوه ثبت هزينه هاي تحقق يافته كه در سنوات آتي پرداخت مي شود راتشريح كنيد -۰

 توان مي كلي گروه دو به را شوند پرداخت آتي سال در است قرار  هزينه هايي كه تحقق يافته اند و

 :نمود تفکيك

 .رفت خواهد  بستانکاران حساب به حالت اين در كه  بوده قطعي  و زمان آن هزينه هايي كه ميزان مبلغ -

 .هايي كه ميزان مبلغ و زمان آن قطعي نبوده وكه در اين حالت بايد به حساب ذخاير منظورشوند هزينه -

 .بايد تصفيه شوند فوق هاي حساب از ، مذكور بدهي تسويه زمان  درقابل ذكر است كه در سال آتي و 
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 نام درس: حسابداري مالي  

 نام رشته: حسابداري

 مدرس: آقاي رضا محمدي پور

  پنجمشماره جلسه: 

 مقطع تحصيلي درس: كارداني حسابداري

 

 ورت جریان وجه نقد ص
 

 و ها دريافت( نقد وجوه هاي جريان به مربوط اطلاعات كه است گزارشي نقد وجوه جريان صورت

 نقد وجوه جريان صورت واقع در .دهد مي نشان معين زماني دوره يك طي را تجاري واحد )ها پرداخت

 فعاليتي هرگونه  .است موسسه از نقد وجوه مصرف يا خروج و شركت درون به نقد وجه ورود گزارشي

 مصرف باعث كه فعاليتي هرگونه و نقد وجه ورودي جريان يابد افزايش موسسه نقد وجه آن در اثر كه

 ميشود شناخته نقد وجه خروج جريان نام به موسسه گردد نقد وجوه

 سود صورت خلاف بر لذا تهيه ميشود نقدي پرداختهاي و دريافتها مبناي بر صورت اين كه آنجايي از

 نيز و .است تر كنندگان راحت استفاده براي آن معمول هاي واژه و مفاهيم درك ، جامع سود و وزيان

 لذا نمي پذيرد حسابداري خاص روشهاي و برآوردها از تاثيري هيچگونه صورت اين اينكه به توجه با

نيز           اعتماد و اتكاء قابل بودن، مربوط قابليت از برخورداري ضمن آن در شده منعكس اطلاعات

 .مي گردد تامين به نيز مقايسه قابليت ويژگي حسابداري گوناگون روشهاي حذف دليل به باشدو مي

 :نقد وجوه جريانان بندي طبقه 
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 عملياتي فعاليتهاي از ناشي نقدي جريانات -1 

 مالي تامين بابت پرداختي سود و گذاريها سرمايه بازده از ناشي نقدي جريانات -2

 درآمد بر ماليات از ناشي نقدي جريانات -3

 گذاري سرمايه فعاليتهاي از ناشي نقدي جريانات -4

 .مالي تامين فعاليتهاي از ناشي نقدي جريانات -5

 در اما است نقد وجه معادلهاي نقد و وجه شامل نقد وجه آمريكا حسابداري شده پذيرفته اصول تعريف طبق : نكته

 كوتاه گذاريهاي سرمايه نقد وجه معادل از منظور .نشده است تلقي نقد وجه عنوان به نقد وجه معادل ايران استاندارد

 : باشد زير شرط هردو تواما داراي كه است سيالي بسيار مدت

 .باشند نقد وجه معيني مبلغ به تبديل قابل سادگي به-1

 از آنها سررسيد عبارتي به باشد يا ناچيز آنها ارزش كاهش احتمالي خطر كه باشد نزديك حدي به آنها سررسيد -2

 . نباشد ماه 3 از بيشتر تحصيل زمان

 شود محسوب نمي نقد وجه عنوان به ها صرافي و بانكها نزد طلا سكه موجودي: نكته

 

 عملياتي هاي فعاليت از ناشي نقدي هاي جريان محاسبه

 :گردد مي استفاده روش دو از عملياتي هاي فعاليت از ناشي نقدي هاي جريان تعيين براي

 مستقيم غير روش  ب      مستقيم روش  الف

 مستقيم روش

 كالا فروش بابت مشتريان از دريافتي نقد وجوه محاسبه 1

 - تجاري دريافتني هاي حساب افزايش        +فروش  دريافت پيش در افزايش

 فروش بابت دريافتي نقد وجوه = خالص فروش                                                                                               

 + تجاري دريافتني هاي حساب كاهش          -فروش  دريافت پيش در كاهش 
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 ميزان همان به كه اينست نشاندهنده باشد يافته افزايش دوره يك طي در دريافتني مانده حسابهاي اگر 

 سودوزيان در شده منعكس تعهدي مبناي بر فروش مبلغ يعني .است نشده دوره دريافت فروشهاي از

 دريافت پيش حساب مورد در مطلب همين .است آن بابت شده نقد دريافت وجه واقعي مبلغ از بيشتر

 حساب مانده ميشود اخذ دريافت پيش مشتري از زماني كه تعهدي حسابداري در .است صادق نيز

 نقد وجه مبلغ محاسبه براي نتيجه در .نمي شود منتقل فروش مبلغ به و مييابد افزايش دريافت پيش

 شده محاسبه فروشهاي به )پيش دريافت در افزايش( مبلغ اين بايد جاري دوره در مشتريان از دريافتي

 .شود اضافه تعهدي فرض با

 ؟ است ريال چند مشتريان از دريافتي نقد وجه مبلغ .است دست در پيشرو شركت دفاتر از زير اطلاعات )1 مثال

 303333فروش نقد 

 123333فروش نسيه 

 05333اخر دوره                         133333دريافتني               اول دوره حسابهاي 

 35333اخر دوره                          23333پيش دريافت فروش            اول دوره  

 

 

 

 درآمدها ساير بابت دريافتي نقد وجوه محاسبه-2

 و سود صورت در( آمدها در ساير رقم از استفاده با درآمدها ساير از ناشي نقد وجه ورودي جريان

 طريق از )ترازنامه در( درآمدها ساير دريافت پيش و دريافتني درآمدهاي حساب در و تغييرات )زيان

  :آيد دست مي به زير رابطه

 

 - دريافتني درآمدهاي در افزايش       +درآمدها  ساير دريافت پيش در افزايش

  دريافتي نقد وجوه = درآمدها ساير                                                                                                                                  

 درآمدها ساير بابت                                                                                                                                                          

 + دريافتني درآمدهاي در كاهش         - درآمدها ساير دريافت پيش در كاهش
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 كالا خريد بابت فروشندگان به پرداختي نقد وجوه محاسبه-3 

 ، جاري دوره ونسيه نقد خريدهاي بابت شده پرداخت نقد وجه شامل فروشندگان به پرداختي مبلغ

 حسابداري در كه آنجا از اما . باشد مي آتي خريدهاي پرداخت پيش و قبل سالهاي خريدهاي نسيه

 جمله از مختلفي حسابهاي در و شوند نمي تلقي جاري دوره خريد عنوان پرداختها به اين تمام تعهدي

 نقدي مبلغ محاسبه جهت لذا شوند مي ثبت نيز خريد پيش پرداخت و تجاري پرداختني حساب

 .گيرد قرار تحليل و تجزيه مورد حسابها بايد اين پيشين قسمت مانند به فروشندگان به پرداختي

 دهد انجام اي نسيه خريد شركتي هرگاه كه است مشخص اول فرمول در شده ارائه توضيحات همانند

 شركت از نقدي وجه هيچ يافته افزايش مبلغ ازاء در اما يابد مي افزايش شركت آن بستانكاران تجاري

 گزارش خريد ميزان از بايد را تجاري پرداختني حسابهاي در افزايش لذا هرگونه است نشده خارج

 .گردد مشخص شده پرداخت نقدي مبلغ تا خالص كرد كسر سودوزيان صورت در شده

 نقدي پرداختهاي مبلغ محاسبه جهت كه آتي خريدهاي پرداخت پيش در افزايش ديگر طرف از

 .شود افزوده سودوزيان در شده خريد منعكس به بايستي

در  تغييرات و )زيان و سود صورت در( خالص خريد رقم از استفاده با نقد وجه خروجي جريان بنابراين

 مي دست به زير رابطه طريق از )ترازنامه در( خريد پرداخت پيش و تجاري پرداختني هاي حساب

 :آيد

 - تجاري پرداختني هاي حساب در افزايش   + پرداخت پيش در افزايش

                                                                                                نقد وجوه = خالص خريد                                                                                                                   

 خريد بابت پرداختي

 +تجاري پرداختني هاي حساب در كاهش       - پرداخت پيش در كاهش
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 فرمول در خالص خريد مبلغ محاسبه براي .شود مي ذكر شده تمام بهاي مبلغ سودوزيان در كه آنجا از 

 : جست بهره زير از رابطه بايستي بالا

 ( انتها موجودي ) -ابتدا( موجودي +( خالص( )خريد = رفته فروش كالاي شده تمام بهاي

 

 كرد استفاده 9 فرمول جايگزين عنوان به را زير فرمول اينكه يا و

 

 + كالا موجودي افزايش + پرداخت پيش كاهش + پرداخت پيش افزايش

 خريد بابت فروشندگان به پرداختي مبلغ = رفته فروش كالاي شده تمام بهاي                                                                 

 كالا موجودي كاهش – پرداختني حسابهاي افزايش – پرداخت پيش كاهش

 

 خريد بابت پرداختي نقد وجه است، آمده بدست صنعت تكتاز شركت دفاتر از زير اطلاعات )2 مثال

 ؟ نماييد را محاسبه كالا

 250333بهاي تمام شده كلالي فروش رفته 

 104333آخر دوره     143333بستانكاران  اول دوره 

 30333آخر دوره     25033پ پ خريد اول دوره 

 

 عملياتي هاي هزينه بابت پرداختي نقد وجوه محاسبه 3

 

 - پرداختني هزينههاي در افزايش + ها هزينه پرداخت پيش در افزايش

 عملياتي هزينه بابت پرداختني نقد وجوه = عمليات هاي هزينه – نقدي غير هاي هزينه                                                      

 + پرداختني هزينههاي در كاهش - ها هزينه پرداخت پيش در كاهش

 

 هاي هزينه بابت پرداختي نقد وجه .است شده استخراج مهزيار شركت دفاتر از زير اطلاعات ( 3 مثال

 ؟ نماييد را محاسبه عملياتي
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

 : عملياتي هاي هزينه           انتهاي د وره دوره                 ابتداي شرح                       

 00533تلفن    و برق و آب هزينه              34333 21333پرداختني        حقوق

 05333ساختمان      اجاره هزينه 20333 35333پرداختني          بيمه

 00333                   بيمه هزينه 10033 14533ها          هزينه پ پ

    00333دستمزد              هزينه 

 00533استهلاک            هزينه 

 00333  ها هزينه ساير 

   000333جمع                         

 

 

 نام درس: حسابداری مالی 

 نام رشته: حسابداری

 مدرس: آقای رضا محمدی پور

  ششمشماره جلسه: 

 مقطع تحصیلی درس: کاردانی حسابداری

 

 صورت سود و زیان جامع

  هاي درآمدها و هزينه  كليه  ، ارائه جامع  سود و زيان  و صورت  سود و زيان  صورت  از تهيه  هدف��

 .باشد مي  مالي  دوره  يك  طي  شده  شناسايي
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

ها تنها  . درآمدها و هزينه است  عملياتي  هاي بردرآمدها و هزينه  دوره  سود و زيان  صورت  تمركز اصلي�� 

  استانداردهاي  به موجب  به طور مشخص  شود كه نمي  منعکس  سود و زيان  در صورت  در مواردي

 .منظور شود  سرمايه  صاحبان  حقوق مستقيماً به حساب   حسابداري

  هاي جنبه  از كليه  ، آگاهي مالي  صورتهاي  كنندگان استفاده  اقتصادي  گيري تصميم  جهت  كه  از آنجايي��

  شده  شناسايي  هاي درآمدها و هزينه  كليه  است  دارد، لازم  ضرورت  دوره  طي  واحد تجاري  عملکرد مالي

 .قرار گيرد  مورد ملاحظه  دوره  آن  طي

  لازم“  جامع  سود و زيان  صورت”   جديد با عنوان  اساسي  مالي  صورت  يك  و ارائاه  تهيه  لحاظ بدين��

  نشان  دوره  مختلف  هاي درآمدها و هزينه  از بابت  سرمايه  صاحبان  حقوق  يا كاهش  افزايش  تا ميزان  است

 .دشو  داده

، اعم از  شده  شناسايي  هاي درآمدها و هزينه  كليه  دربرگيرنده  جامع  سود و زيان  صورت  از آنجا كه��

  سود و زيان  در صورت  قلم  اولين  به عنوان  مالي  دوره  خالص  ، سود يا زيان است  نيافته  و تحقق  يافته  تحقق

 .يابد مي  انعکاس  جامع

  را به  جامع  سود و زيان  صورت  از اقلام  ، يکي دوره  سود و زيان  صورت  كه  است  معني  بدان  اين��

  سود و زيان  در صورت  طور جداگانه ، به شده  شناسايي  هاي دهد و ساير درآمدها و هزينه مي  نشان  تفصيل

 .يابد مي  انعکاس  جامع

 : زير است موارد  شامل  شده  شناسايي  هاي ساير درآمدها و هزينه�

اساساً به منظور   كه  داراييها و بدهيهايي  ارزش  ناشي از تغييرات  نيافته  تحقق  هاي الف .درآمدها و هزينه��

  استانداردهاي  شاود و به موجب مي  به نحو مستمر نگهداري  عمليات  انجام  به  واحد تجاري  قادر ساختن

  هاي درآمدهاا و هزينه  شود )از قبيل منظاور مي  سرماياه  اانصاحب  حقاوق  مستقيماً به  مربوط  حسابداري

 .(مشهود  ثابت  داراييهاي  ناشي از تجادياد ارزيابي
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

  مستقيماً در حقوق  آمره  استناد قوانين  به  حسابداري  استانداردهاي  طبق  كه  هايي ب. درآمدها و هزينه�� 

  موضوع  ارزي  حاصل از تسعير داراييها و بدهيهاي  التفاوتهاي مابه  شود )از قبيل منظور مي  سرمايه  صاحبان

را   سال  جامع  ، سود يا زيان  و ب  الف  در رديفهاي  (. موارد مندرج عمومي  محاسبات  قانون 13۰  ماده

 .دهد مي  تشکيل

مورد از   ( حسب شتباها  و اصلاح  حسابداري  هاي تغيير در رويه  بر آثار انباشته )مشتمل  سنواتي  تعديلات��

  تاريخ  در فاصله  شده  شناسايي  جامع  شود تا سود يا زيان مي  اضافه  آن  كسر يا به  سال  جامع  سود يا زيان

 آيد  دست به  جاري  مالي  دوره  و پايان  قبل  دوره  مالي  صورتهاي

 :اشدنمونه اي از موارد مندرج در صورت سود و زيان جامع به شرح زير ميب��

 *  سال  سود خالص

 *  ثابت  داراييهاي  ناشي از تجديد ارزيابي  نيافته  مازاد تحقق

  *  بلندمدت  گذاري سرمايه  نيافته  ( تحقق سود )زيان

  اااااااااااااا

  * مالي  سال  سود جامع

 )*(  سنواتي  شود: تعديلات كسر مي

  اااااااااااااا 

 *  قبلي  گزارشگري  از تاريخ  شده شناسايي  سود جامع
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

  

 

 

 نام درس: حسابداري مالي 

 نام رشته: حسابداري

 مدرس: آقاي رضا محمدي پور

 هفتمشماره جلسه: 

 مقطع تحصيلي درس: كارداني حسابداري

 نسبت هاي ماليصورتهاي مالي از طریق روش تجزیه و تحلیل عنوان : 

تقريباً براي هر يك از جنبه هاي عملكردي شركت مي توان از نوعي نسبت استفاده كرد. تحليلگران براي شناخت نقاط 

قوت وضعف شركت از اين نسبتها به عنوان يك ابزار متداول استفاده مي كنند. ولي با اين نسبتها فقط مي توان به عوارض 

ل . اگر يكي از نسبتها بيش از اندازه  زياد يا كم باشد ، مي توان به وجود وعلائم موجود پي برد ونه به اصل مسأله يا مشك

 حادثه مهمي در آن شركت پي برد  ولي نمي توان اطلاعات كافي بدست آورد. 

 دسته اصلي تقسيم ميشوند:چهار   اين نسبتها به

  :      ـ نسبتهاي نقدینگي1

       سرمایه در گردش خالص- نسبت جاري -نسبت آني

(:ـ  نسبتهاي فعالیت ) كار آیي2  

    گردش موجودي كالا – گردش كل داراییها- متوسط دوره وصول مطالبات - نسبت گردش دارایي ثابت

:  ـ نسبتهاي اهرمي3  

   نسبت كل بدهیها به حقوق صاحبان سهام-نسبت كل بدهیها به كل داراییها-توان پرداخت بهره-نسبت پوشش هزینه هاي 

 ثابت

:)Profitability Ratios) 4ـ نسبتهاي سود آوري  

     نسبت حاشیه سود)سود عملیاتي خالص(-نرخ بازده سرمایه گذاري-ارزش دفتري هر سهم-نسبت پرداخت سود سهام

 1ـ نسبتهاي نقدینگي :
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

مي توان  قدرت شركت را در پرداخت بدهیهاي جاري ) آنگاه كه تاریخ سررسید آنها برسد (  تعیین ‹‹  نسبتهاي نقدینگي ›› با  

كرد.  یعني  این نسبتها توانایي شركت را نسبت به پرداخت تعهدات كوتاه مدت نشان مي دهند. اساس كاربرد نسبتهاي نقدینگي 

اري ، منابع اصلي شركت براي پرداخت بدهیهاي جاري هستند. وجه نقد براي تداوم فعالیت بر این فرض است كه داراییهاي ج

شركتها وسازمانها بسیار اهمیت دارد ، مخصوصاً زمان بحرانهاي اقتصادي كه قیمت مواد اولیه ولوازم وتجهیزات   وقطعات یدكي 

هیلاتي مي دهند  نیزاهمیت زیادي دارد ، دلیل آن اینستكه گران مي شود . این نسبتها براي بانكها ومؤسساتي كه اعتبارات وتس

اگر شركت به لحاظ نقدینگي ضعیف باشد ممكن است توان پرداخت بموقع وامها وبهره هاي ناشي از آن را نداشته باشد . لذا 

ا شركت را از دچار شدن مدیران مالي به تجزیه وتحلیل نسبتها ي نقدینگي مي پردازند ونقاط ضعف وقوت آنها راشناسایي كرده ت

در زیر آمده  فرضي  شركت یک براي روشن شدن موضوع ترازنامه و صورت حساب سود و زیان به كمبود نقدینگي خلاص نمایند.

یا هدف نیز درج شده است.اكنون محاسبات نسبت هاي مالي شركت فوق را محاسبه و است .علاوه بر این نسبت هاي استاندارد 

 .طه مقایسه و تجزیه و تحلیل مي نماییمبا استاندارد مربو

 

 

 

   8811در آخر سال مالی  گاما  تراز نامه شرکت

 دارايی ها                                                                                بدهی ها و حقوق صاحبان سهام

811،111حساب های پرداختنی                                                   801،111وجه نقد                                       

011،111اسناد پرداختنی                                                           11،111اوراق بهادار قابل فروش                    

111      بدهی های معوق                                       01،111 ،111      خالص حساب های دريافتنی                                       

111،181                                بلند مدتبدهی های                    8،111،111موجودی کالا                                

011،111سهام عادی                                                           0،111،111ناخالص ماشين آلات و تجهيزات          

8،111،111(                       سود انباشته                                   111،111ذخيره استملاک                           )  

 

8،011،111                                                                       8،011،111  

 

8830صورت سود و زيان برای سال مالی منتهی به آخر سال   

8،111،111فروش خالص                                                                                                               

0،011،111                                                                         بهای تمام شده کالای فروش رفته               
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

8،011،111سود ناخالص فروش                                                                                                        

 هزينه عملياتی:

000،111                فروش                              

800،111اداری و عمومی                                   

(311،111کل هزينه های عملياتی                                                                                                   )  

811،111                                                                          سود عملياتی                                        

08،111ساير درآمد ها                                                                                                                

808،111                                                                              سود ناخالص                                    

 کسر می شود:

881،111بهره ی بدهيهای بلند مدت                        

18،111بهره اسناد پرداختنی                               

838،111                                                                        کل هزينه بهره                                       

081،111سود قبل از پرداخت ماليات                                                                                                 

                            111،800                                                                            ماليات                                           

                                                 

010،111                          سود خالص                                                                                          

                               

 مهمترین نسبتهاي نقدینگي به شرح زیر مي باشند

( 1-1 ـ سرمایه در گردش خالص  

سرمایه در گردش خالص عبارت است  از مقدار داراییهاي جاري كه در طول یكسال در  فعالیتهاي شركت جریان دارد 

از فرمول زیر استفاده مي شود:و  براي محاسبه آن   

داراییهاي جاري =  سرمایه در گردش خالص -بدهیهاي جاري    

1،1،1،111=041،111-2،111،111 
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

داراییهاي جاري : به داراییهایي گفته مي شو دكه در مدت یكسال قابل تبدیل به پول نقد باشند ویا اینكه در ظرف مدت  

 یكسال به فروش رفته و یا مصرف شوند.

موجودي كالا      حساب هاي دریافتني     سرمایه گزاري هاي كوتاه مدت      ه نقدوج   

بدهیهاي جاري :  به بدهیهایي گفته مي شود كه در مدت یكسال مي بایست از محل داراییهاي جاري پرداخت شوند ویا 

 از طریق ایجاد بدهیهاي دیگر قابل پرداخت باشند.

هزینه هاي معوق     اختنيحساب هاي پرد   اسناد پرداختني  

( ـ نسبت جاري 2-1   

اين نسبت از تقسيم داراييهاي جاري  بر بدهيهاي جاري حاصل مي شود .  اين نسبت نشان دهندة توانايي شركت در پرداخت  

افزايش يابد ، بدهيهاي جاري از محل داراييهاي جاري اش مي باشد . اين نسبت قبل از وقوع مشكلات مالي در شركت ممكن است 

پس اگر  اين نسبت  در مدت  چند ماه افزايش يابد نشانة بروز مشكلات مالي درآينده نزديك مي باشد.اين نسبت را بايد با نسبت 

برخي از تحليلگران مالي اعتقاد دارند كه عدد  سال قبل مقايسه كرده وآنگاه به تجزيه وتحليل علل افزايش ويا كاهش آن پرداخت.

مناسبي براي اين نسبت مي باشد ، زيرا زمان هجوم طلبكاران در بحرانهاي اقتصادي جهت دريافت طلب خود ، شركت  گزينه ي 2

%  مبلغ بدهيهاي جاري را نيز براي ادامه فعاليت شركت 133قادر است نه تنها طلب آنها را پرداخت نمايد بلكه  مي تواند معادل 

نسبتهاي جاري  هر اندازه  بزرگتر باشد ، آن شركت در پرداخت بدهيهاي جاري با مشكلات باقي بگذارد  . آنها بر اين باورند كه 

يا بيش از آن باشد  2كمتري روبه رو مي شود . سازمانها ي وام دهنده نيز همواره  اصرار مي ورزند كه نسبت جاري شركت در حد 

، پايه و اساسي جزسليقه شخصي وام دهندگان ندارد.   2 وآن را شرط پرداخت وامهاي صنعتي وبازرگاني مي پندارند . اين عدد

درعين حال ، بسياري از متخصصاني كه توان مالي شركتها را تجزيه وتحليل مي كنند چنين مي پندارند كه اگر نسبت مالي شركتي 

بيشتر  2نسبت از عدد  باشد ، موضوع قدرت نقدينگي شركت سؤال بر انگيز مي شود. و از ديد  ديگر  اگر جواب اين 2كمتر از 

باشد اين معنا را مي دهد كه مديريت شركت پول نقد زيادي را نگهداري  مي كند يعني به طور منطقي وكارا نمي تواند از پول نقد 

ه استفاده كند ، در صورتيكه مديريت  مي تواند با ايجاد بدهي  هاي كوتاه مدت فعاليتهاي شركت را رو به افزايش دهد . براي محاسب

  اين نسبت از فرمول زير استفاده مي شود:

 بدهيهاي جاري / داراييهاي جاري = نسبت جاري

30/2=043333/2333333 
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

نسبت آني -(3-1   

نسبت آني كه نسبت سریع نیز به آن مي گویند ، وضعیت دقیق نقدینگي  شركت را نشان مي دهد  وتقریباً اهدافي  

كند ،  ولي در محاسبه این نسبت ، مقدار موجودي كالا حذف مي شود ؛ زیرا  مشابه به اهداف نسبت جاري را تأمین مي 

از بین اقلام داراییهاي جاري ، موجودي كالا معمولاً كمترین قدرت نقدینگي را دارد واز این رو با  استفاده  از نسبت آني 

لامي از دارایي كه بیشترین قدرت ، توان  شركت  در پرداخت  بدهیهاي آن تعیین مي شود . ) البته از راه فروش اق

براي محاسبه نسبت آني از فرمول زیر استفاده مي  نقدینگي را دارند ومي توان براحتي آنها رابه پول نقد تبدیل كرد(.

 شود:

داراییهاي جاري = نسبت آني –بدهیهاي جاري / )پیش پرداخت + موجودي كالا (   

11/1=041111(/1111111-2111111) 

خواهد با استفاده از داراییهاي آني )موجودي كالا منهاي داراییهاي جاري(، بدهیهاي جاري خود را بپردازد ،  اگر شركتي ب

باید داراییهاي آني ) آنها كه بالاترین قدرت نقدینگي را دارند( بیش از بدهیهاي جاري یا با آن برابر باشد ؛ از این رو 

%  جواب مناسبي براي این  نسبت مي باشد ، زیرا در اینصورت 111یا  1برخي ازتحلیلگران مالي اعتقاد دارند كه عدد 

قدرت مانوردهي شركت جهت پرداخت بدهیهاي جاري به حدي است كه بدون نیاز به  فروش موجودي كالا ویا 

ا بر برگشت پیش پرداختها ، شركت قادر خواهد بود  بدهیهاي جاري خود را به صورت آني وفوراً پرداخت نماید. و آنه

  مرز  بین قدرت نقدینگي كافي وقدرت نقدینگي ناكافي شركت است. 1این باورند كه عدد 

براي ترمیم ورفع این مشكل كه شركت نتواند بدهیهاي جاري خود را از محل داراییهاي آني اش پرداخت نماید مي 

راه را پیشنهاد كرد: 2توان    

به كوتاه مدت تبدیل كند. الف ( آنكه بخشي از داراییهاي بلند مدت خود را  

 ب  ( آنكه بخشي از بدهیهاي كوتاه مدت خود را به بلند مدت تبدیل كند .

 كه شایان ذكر است اخذ وام بلند مدت از بانكها جهت بهبود وضع نقدینگي شركت مي تواند را ه مناسبتري باشد. 

 

  2 ـ  نسبتهاي فعالیت  ) كار آیي(:
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

مي توان درجه كارآیي شركت را از نظر استفاده مؤثر از منابع ومدیریت بر داراییها   با استفاده از نسبتهاي فعالیت 

مي نامند.  ‹‹ نسبتهاي فعالیت ›› تعیین نمود. كارآیي یعني  گردش سریع اقلام دارایي ، واز این رو ، این نسبتها را 

عنوان مثال موجودي كالا در انبار با   داراییها براي ایجاد درآمد وفروش محصول وخدمات بكار گرفته مي شوند . به

اندازه مناسب باعث فروش مي شود وكمبود آن شركت را با كاهش فروش ونتیجتاً كاهش درآمد مواجه مي كند. از این 

رو در محاسبة این نوع نسبتها روي برخي اقلام دارایي ، مانند موجودي كالا یا حساب بدهكاران ، تأكید بیشتري مي 

نمونه از این نسبتها مي  3موارد به كل فعالیت شركت توجه مي شود  ودر این جا  به بحث در مورد  شود ودر سایر

  پردازیم.

گردش موجودي كالا: -(1-2   

با استفاده از این نسبت ، گردش موجودي كالاي شركت ) یعني تعداد دفعاتي كه شركت در سال موجودي كالاي خود  

  اي محاسبه آن از فرمول زیر استفاده مي كنیم.را مي فروشد( محاسبه مي شود وبر

 موجودي كالا / بهاي تمام شده كالاي فروخته شده  = گردش موجودي كالامتوسط 

5.4=1111111/4511111 

به طور معمول ، نسبت گردش زیاد موجودیها نشانة كارآیي مدیریت  شركت است . در صورت ثابت بودن سایر عوامل 

  مطلوبتر  از نسبت گردش پایین است.، نسبت گردش زیاد 

نسبتهاي فعالیت از نظر اصولي وعملي ، مسائل  ومشكلاتي دارند . براي مثال ، گاهي نسبت گردش زیاد موجودیها 

نشانة این است كه مقدار موجودیهاي شركت پاسخگوي تقاضاي مشتریان نیست و این  بدان معناست كه شركت 

دست مي دهد. از طرف دیگر ، نسبت گردش پایین موجودیها نشانة این است كه شركت تعدادي از مشتریان خود را از 

اقلام جدیدي بر تولیدات خود افزوده است وباید براي هر یک از اقلام ، حداقلي از موجودي را نگه دارد. در این جا ، اگر 

  فقط به گردش موجودیها توجه شود ، نتیجة گمراه كننده اي بدست خواهد آمد.

ددي كه براي محاسبه نسبت گردش موجودي كالا در مخرج كسر قرار مي گیرد بحث برانگیز است . از آنجاكه منظور  ع

از محاسبه این نسبت تعیین نرخ گردش  موجودیهاست ، بهتر است عددي كه در مخرج قرار مي گیرد متوسط یا 

از موارد ، ارقامي كه در مخرج این كسر قرار  میانگین مقدار موجودیهاي شركت در طول سال باشد ، ولي در بسیاري

است واگر این عدد نشاندهندة میانگین سالانه موجودیها نباشد.   ) ‹‹ یک مقطع زماني ››  مي گیرد ارزش موجودیها در  

اربرد مثلاً نمي تواند نوسانات فصلي را از نظر تولید وفروش نشان دهد( ، باید اعتراف كرد كه چنین نسبتي نمي تواند ك

 چنداني داشته باشد.
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

گردش كل داراییها -( 2-2  :   

این نسبت رابطه بین مقدار داراییها رادر یكسال ونیز حجم فعالیت شركت را در همان سال نشان مي دهد و براي   

  محاسبة آن از فرمول زیر استفاده مي شود:

 كل داراییها / خالص فروش  = گردش كل داراییها

08. 1=3،211،111/،،111،111 

با اسفاده از  نسبت  گردش داراییها  مي توان سطح فروش شركت را ) با توجه به ظرفیت تولید آن (  محاسبه نمود .  

با فرض اینكه قیمتها ثابت بماند ،  هنگامي كه شركت به ظرفیت تولیدي خود برسد ، این نسبت به حداكثرخواهد رسید 

شانة كاهش حجم فعالیت شركت است واز این رو ، پایین آمدن گردش كل داراییها ممكن .كاهش این نسبت احتمالاً ن

است نوعي اخطار تلقي شود وشخص تحلیلگر را وادار كند براي پي بردن به علل مربوط به كاهش حجم فعالیت ، 

 نسبتها ي مربوط به اقلام خاصي از داراییها را محاسبه كند.

باتمتوسط دوره وصول مطال -( 3-2   

مي توان زمان  یا تعداد روزهایي كه طول مي كشد تا شركت مطالبات ‹‹   دوره وصول مطالبات ›› با محاسبه متوسط  

خود را وصول كند مشخص  كرد . با استفاده از این نسبت مي توان رابطة بین فروشهاي نسیه ومطالبات كوتاه مدت 

تقسیم مي  3،1انجام مي شود : ابتدا كل فروش نسیه را بر عدد  شركت را تعیین كرد. محاسبه این نسبت در دو مرحله

كنند تا متوسط فروش نسیه شركت  در یک روز به دست آید وسپس براي محاسبة متوسط دوره وصول مطالبات ، 

حسابهاي دریافتني یا حساب بدهكاران را بر متوسط فروش نسیه در یک روز تقسیم مي كنند.  دو فرمول محاسبه به 

  زیر مي باشد: شرح

 فروش نسیه در سال  = متوسط فروش نسیه در روز  /3،1

1،،،8=3،1/،،111،111 

 متوسط فروش نسیه در روز  /  حسابهاي دریافتني  = متوسط  دوره وصول مطالبات

40=1،،،8/011،111  

  محاسبه این نسبت داراي اشكالاتي به شرح زیر است
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

آمار فروش خود را به تفكیک فروش نقد ونسیه منتشر نمي كند، در این صورت تحلیلگر مجبور     ، اول اینكه شركت  

متوسط فروش نسیه روزانه را محاسبه   3،1مي شود كل فروش را نسیه فرض كرده ، وبا تقسیم آن به عدد 

  كند.

اي دریافتني تأثیر مي گذارد دوم اینكه  فروش بعضي شركتها داراي نوسانات فصلي است كه خود در میزان حسابه

وبنابر این  بر حسب اینكه  فروش فصلي در تاریخ ترازنامه چگونه باشد ، متوسط دوره وصول مطالبات مي تواند كمتر 

یا بیشتر از حد واقع گردد. در این صورت بهتر است كه به جاي استفاده از مانده حسابهاي در یافتني در تاریخ ترازنامه 

حسابهاي در یافتني در پایان هر فصل استفاده كنیم. براي تفسیر درست متوسط دورة وصول مطالبات  از متوسط مانده

باید دقت زیادي  شود وافزایش یا كاهش این نسبت را نباید مبنایي براي كسب تجربیات شركت ) در امر فروش نسیه 

 (دانست.

سبت گردش دارایي ثابتن( 4-2   

بر داراییهاي ثابت )خالص ماشین آلات و تجهیزات(محاسبه مي شود و برابر است این نسبت با تقسیم فروش خالص 

 با :

 داراییهاي ثابت / فروش = نسبت گردش دارایي ثابت

1808=3،211،111/،،111،111 

 نسبت مزبور ، میزان استفاده از دارایي ثابت را اندازه گیري میكند. نسبت گردش دارایي ثابت به بسیار پایین ،به معني

سرمایه گزاري بیش از حد در ماشین آلات و تجهیزات،در مقایسه با ارزش محصول تولیدي است. در این 

موارد ممكن است فروش برخي از داراییهاي ثابت و سرمایه گزاري وجوه حاصل به شكل كارآمدتر و یا 

 استفاده از آن براي بازپرداخت بدهي یا توزیع به شكل سود سهام به نفع شركت باشد.

 3 ـ نسبتهاي اهرمي

نسبتهاي بدهي را نسبتهاي اهرمي هم مي نامند كه معنا ومفهوم عبارت از توانائي شركت  در پرداخت بدهي هایش   

  مي باشد. نسبتهاي اهرمي نشان دهنده  مقدار استفاده از بدهیها  در ساختار سرمایه  وتأمین مالي شركت مي باشد.

این نسبتها  را مي توان به دو دسنه تقسیم نمود  : یک دسته به بخش بدهیها و حقوق صاحبان سهام ) مندرج در  

ترازنامه(   مربوط مي شود ومیزان   منابعي را كه شركت از  راه گرفتن وام تأمین كرده است  ) منظور ؛ نه از محل 
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ه فني و حرفه اي شهيد چمران اهوازدانشگا  

 جزوء حسابداري مالي، مقطع كارداني حسابداري

آورده اند (  نشان  مي دهد . نمونه هاي آن عبارتند از : نسبت  منابعي كه صاحبان سهام ) به عنوان سرمایه ( در شركت  

  كل بدهیها به حقوق صاحبان سهام ونسبت كل بدهیها  به كل داراییها.

ودسته دوم  توان شركت در ایجاد  سود كافي براي پرداخت بهره بدهیهاي  شركت را نشان  مي دهد. ویک نمونه از  

 هزینه بهره است. ونسبتهاي دیگر به رابطه بین سود ومیزان بدهي مربوط مي شوند.آن ، توان پرداخت بهره یا پوشش 

 نسبت  كل بدهیها به حقوق صاحبان سهام  -( 1-3 :

چه مقدار از طریق صاحبان  این نسبت نشان مي دهد كه چه مقدار از  منابع مالي از طریق بدهي حاصل شده است و 

كه بوسیله بستانكاران تأمین شده است .  وبراي محاسبه آن از فرمول زیر سهام . یعني مقدار منابع مالي شركت 

  :استفاده مي شود

 حقوق صاحبان سهام /  مجموع بدهیهاي = نسبت بدهیها به حقوق صاحبان سهام

 سهام عادي +  سود انباشته= حقوق صاحبان سهام

1،511،111=511،111+1،111،111 

1858=1511111/0،1111 

شركت میزان جواب این نسبت براي  دو سال  متوالي در نظر گرفته شود وجواب نسبت براي سال دوم اگر در یک 

  دلیل  توجیه نمود: 3كمتر از سال اول شود  مي توان  این كاهش را به 

 _الف یكي از بدهیهاي بلند مدت شركت كه سررسید شده بود ، باز پرداخت شده

 سهم عادي ، بر مقدار حقوق صاحبان سهام افزوده  این شركت از راه فروش تعداد دیگري-ب

 بر مقدار حساب سود انباشته نیز افزوده باشد_ج  

  (  نسبت كل بدهیها به كل داراییها 2-3

این نسبت نیز نشان مي دهد  كه چند درصد از  كل داراییها از محل بدهیها حاصل مي  شود وچه مقدار توسط صاحبان  

اگر این نسبت از عدد یک كم شود ، در صد كل وجوهي كه از محل حقوق صاحبان سهام تأمین سهام آورده شده است. 

شده است بدست مي آید. بدهیهاي جاري  در این نسبت گنجانده مي شوند وبراي محاسبه آن ، كل بدهیها را بر كل 

  داراییها تقسیم مي كنیم. وفرمول محاسبه آن به شرح زیر است:
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 دهیها = نسبت كل بدهیها به كل داراییهاكل داراییها / كل ب 

1853=3،211،111/1،811،111 

نسبت وامي كه اینگونه محاسبه مي شود ، كاربردهاي متعددي دارد. براي مثال ، بسیاري از تحلیلگران مالي براین  

اه مي توانند ثروت باورند كه هریک از شركتها نوعي ساختار سرمایه  خاص براي خود دارند ) وبه نظر خودشان از این ر

سهامداران را به حداكثر برسانند ( . بعلاوه ، از این نسبتها غالباً به عنوان شاخصهایي براي تعیین ریسک مالي استفاده   

مي كنند ؛ یعني یک استقراض باعث مي شود شركت بخش بیشتري از منابع خود را  از محل گرفتن وام تأمین كند 

از پرداخت برخي از وامهاي خود ناتوان بماند ) ناتواني شركت در بازپرداخت تعهدات واحتمال اینكه آن شركت در ب

ایجاد شده ( و ورشكست شود افزایش مي یابد .  مؤ سسات اعتباري و وام دهندگان شرایط وامهاي خود را بر اساس 

ننده وام  بدهیهاي  نسبتاً این نسبتها تعیین مي كنند. اگر سازمان وام دهنده اي احساس كند كه شركت در خواست ك

سنگیني دارد ، احیاناً از وي مي خواهد كه بهره بیشتري بپردازد یا داراییهاي بیشتري را وثیقه آن وام قرار دهد ؛ زیرا از 

 نظر وام دهنده این نوع طرحها ریسک بیشتري دارند.

3-3 (  توان پرداخت بهره  

لیات چند برابر بهره پرداختني  شركت است و در نتیجه  توان این نسبت نشان مي دهد كه سود قبل از بهره وما 

  پرداخت بهره وامهاي دریافتني توسط شركت را نشان مي دهد  . براي محاسبه آن از فرمول زیر استفاده مي كنیم:

 بهره پرداختني  /  سود قبل از بهره و مالیات = توان پرداخت بهره

1/3=11،111(/431111+11،111) 

ي این نسبت این است كه مقدار سود باقیمانده ) پس از كسر هزینه هاي تولید ، عملیاتي واداري از خالص مفهوم ضمن

داراي مفهوم سود است وصحیح ‹‹  سود قبل از بهره ومالیات ›› فروش  صرف پرداخت هزینة بهرة وام مي شود ، ولي 

یان نقدي به كار ببریم ، بلكه یكي از نیست كه آن را به طور مستقیم به عنوان یكي از شاخصهاي سنجش جر

  شاخصهاي غیر مستقیم  است كه بوسیله آن توان شركت در پرداخت بهره وام محاسبه مي شود.

گاهي كاهش این نسبت به معناي افزایش ریسک مالي است . اگر مقدار این نسبت از حد معیني بگذرد ، سازمانهاي  

 یشتري طلب كرده ، شرایط سخت تري را تعیین مي كنند.وام دهنده از درخواست كننده وام بهره ب

 

نسبت پوشش  هزینه هاي ثابت -(4-3  
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نسبت پوشش هزینه هاي ثابت از تقسیم سود در دسترس براي پرداخت هزینه هاي ثابت بر پرداخت هزینه هاي ثابت  

بدست  مي اید . هزینه هاي ثابت شامل تمامي مخارج ثابت از جمله هزینه بهره وام ها ، پرداخت اجاره و غیره هست . 

دار كردن توافق هاي  قراردادي خود نمي تواند از  هزینه ثابت جریان نقدینه خروجي است كه شركت بدون خدشه

پرداخت ان خودداري كند . مثلا شركت در دوره هاي مختلف ذخیره اي براي باز پرداخت وام هاي بلند مدت كنار مي 

گذارد . یا به مالک ماشین الات و تجهیزات اجاره پرداخت میكند این ها هزینه هاي ثابت هستند بنابراین نسبت 

 زینه هاي ثابت عبارت است از :  پوشش ه

 هزیته بهره+ذخیره قبل از كسر مالیات  /  در امد)سود(عملیاتي+سایر درآمد ها  = نسبت پوشش هزینه هاي ثابت

1=11،،111+431،111/،11،111+2،،111 

 

 

 (Profitability Ratios)  4ـ نسبتهاي سود آوري 

دوره را نشان مي دهد . این نسبتها توانائي سود آوري وتحصیل  نسبتهاي سود آوري ، میزان سود آوري شركت  در یک

سود وبازده كافي سرمایه گذاري ، معیار سلامت  مالي ومدیریت مؤثر شركت را نشان مي دهند . سرما یه گذاران 

سهام  حاضر نیستند در شركتهایي سرمایه گذاري كنند كه سود آوري ضعیفي دارند . سود آوري ضعیف ، بر قیمت  بازار

وتوانائي پرداخت سود سهام شركت تأثیر منفي دارند. اعتبار دهندگان علاقه ندار ند به چنین شركتهائي وام واعتبار 

  بدهند ، زیرا ممكن است شركت قادر به پرداخت بدهي آنها نباشد.

  نسبت حاشیه سود -(  4-1  )سودعمیاتي خالص(

د وبوسیله آن  ،  سود آوري هر ریال از فروش را محاسبه مي كنند . این نسبت را نسبت حاشیه سود خالص هم مي نامن

این نسبت حجم فروش وسیاست قیمت گذاري وساختار هزینه را نیز نشان مي دهد . حسابدارن شركت ممكن است  

ن در یابند كه حاشیه سود شركت مطلوب نیست ولي بطور دقیق ندانند نقش هر یک از عوامل مطرح شده در پایین بود

 حاشیه سود چیست.  براي محاسبه آن از فرمول زیر استفاده مي شود:

 خالص فروش  /  سود پس از كسر مالیات  = نسبت حاشیه سود خالص )بازده فروش (

11%=111(*،111111/،11111) 
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 ( ـ نرخ بازده سرمایه گذاري    2-4 

سرمایه گذاري شده در شركت را محاسبه مي كند .  این نرخ بازده سرمایه گذاري میزان سود به ازاي هر ریال از وجوه 

نرخ ، رابطة بین حجم سرمایه گذاري شركت وسود را تعیین مي كند. اگر یک شركت بر سرمایه گذاریهاي خود بیفزاید 

ازده  ) داراییهایش را افزایش دهد( ، ولي نتواند به تناسب ، مقدار سود پس از كسر مالیات خود را افزایش دهد ، نرخ ب

سرمایه گذاري اش كاهش مي یابد ؛ بنابر این ،  افزایش حجم سرمایه گذاري شركت ، به خودي خود باعث بهبود 

این نرخ به دو صورت ذیل  ثروت سهامداران نمي شود. نرخ بازده سرمایه گذاري از اهمیت زیادي بر خوردار است.

  محاسبه مي گردد.

 بازده مجموع دارایي ها-(الف

از تقسیم سود خالص بعلاوه بهره ي وام ها بر مجموع داراییها حاصل مي شود.نسبت بازده مجموع داراییها  این نسبت

، بازده بعد از مالیات بر در آمد شركت را از نظر سهامداران و وام دهندگان در مقایسه با كل سرمایه گذاري آن ها نشان 

 سرمایه گذارانش ،از جمله وام دهندگان ،تحصیل كرده است. مي دهد. نرخ مزبور بازده اي است كه شركت براي تمام 

 مجموع دارایي ها/ سود خالص +هزیته بهره = بازده مجموع دارایي ها 

  نرخ بازده حقوق صاحبان سهام  -( ب

یا نرخ  بازده ارزش ویژه مي نامند .  با استفاده از این نسبت سود شركت  ROE  نرخ بازده حقوق صاحبان سهام را

›› را بر ‹‹  سود پس از كسر مالیات›› ازاي هر یک ریال حقوق صاحبان سهام محاسبه مي شود ؛ به این ترتیب كه  در

تقسیم مي كنند. با استفاده از نرخ بازده حقوق صاحبان سهام رابطه بین  سود وارزش ویژه ‹‹  حقوق صاحبان سهام  

وبلند مدت داشته باشد ، افزایش ثروت سهامداران در  شركت مشخص مي شود . زماني كه شركتي وامهاي كوتاه مدت

صورتي امكانپذیر است كه نرخ بازده سرمایه گذاري از نرخ بهرة این وامها بیشتر باشد. در این صورت ، مازاد نرخ 

ره بازده ) نسبت به نرخ هزینه وام ( به سهامداران شركت تعلق مي گیرد. اما اگر نرخ بازده شركتي از نرخ هزینة به

          مي یابد .  براي محاسبه آن از فرمول زیر استفاده مي شود:                                                                        كمتر باشد ، نرخ بازده حقوق صاحبان سهام كاهش

 

حقوق صاحبان سهام / سود پس از كسر مالیات = نرخ بازده حقوق صاحبان سهام   

31/1%=111(*1511111/205111) 
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 ــ نقاط قوت و ضعف  نسبتهاي مالي:

كاربرد مناسب نسبتها وتجزیه وتحلیل درست آنها به شناخت نقاط قوت وضعف این نسبتها  بستگي دارد . در این 

  بخش، نقاط قوت وضعف شناخته شدة تجزیه وتحلیلها را به اختصار بیان مي كنیم:

  روش تجزیه وتحلیل نسبتها عبارتند ازنقاط قوت . مزایاي این  :

 محاسبه این نسبتها نسبتاً ساده است -1  .     

با این نسبتها معیاري براي مقایسه بین فعالیت شركت در یک دوره زماني بدست مي آید ونیز  مي توان نسبتهاي  -2 

 مقایسه كرد.‹‹  متوسط صنعت ›› محاسبه شده را با 

سنواتي شركت وتغییراتي كه احتمالاً در این روند رخ داده است ونیز تعیین اعداد غیر عادي مي راي تعیین روند -3   

 توان از روش تجزیه وتحلیل نسبتها استفاده كرد.

 ت.در امر شناخت مشكلات شركتها محاسبه این نسبتها سودمند اس -4

اگر روش مبتني بر تجزیه وتحلیل نسبتها با روشهاي دیگر ) مثل روشهاي اقتصاد سنجي ( ادغام شود ، این نسبتها  -5

 مي تواند در فرایند ارزیابي وقضاوت نقش مهمي بازي كنند. 

  نقاط ضعف . معایب این روش عبارتند از:

 .واهد داشتاگر فقط  به یكي از این نسبتها توجه شود ، فایدة چنداني نخ-1  

نسبتها راه حل مشكلات نیستند و با استفاده از این نسبتها نمي توان به علل اصلي مشكلات شركت پي برد ونسبتها -2

 تنها نشان دهنده مشكلات مي باشند

شخص تحلیلگر در تفسیر داده ها بسادگي   دچار اشتباه مي شود واحتمال دارد براحتي آنها را غلط تفسیر كند ؛ -3    

 ت.راي مثال ، كاهش مقدار یک نسبت ، الزاماً به معناي وقوع رخدادي نا مطلوب نیسب

تقریباً  هیچ استاندارد قابل قبولي وجود ندارد كه بتوان آن را مبناي مقایسه با نسبت یا مجموعه اي از نسبتها  -4 

نامیده مي شوند؛ زیرا ‹‹  سبتهاي صنعت ن›› قرارداد. نباید  مبناي قضاوت را منحصراً نسبتهایي بدانیم كه به اصطلاح 

 هستند. مربوطه‹‹  نسبتهاي صنعت›› نسبتهاي متعلق به عملكرد بیش از نیمي از شركتها كمتر از 


